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Tiivistelmä   

Opinnäytteessä analysoidaan tuoretta uutis- ja informaatiokuvastoa suomalaisista 

naudoista laadullisen tapaustutkimuksen keinoin. Tutkielmassa vastataan kysy-

myksiin kuvissa esiintyvästä eläinsuhteesta sekä empatian ja ekososiaalisen sivis-

tyksen suhteesta nautarepresentaatioon. Tuon tuotantoeläimet ympäristötaidekas-

vatuksen piiriin ja tarkastelen uutis- ja informaatiokuvaston todellisuuden raken-

tamisen keinoja. 

 

Aineisto koostu harkinnanvaraisista näytteistä, joista jokaisen valinta perustuu 

representaation monipuolisuuteen, ajankohtaisuuteen ja poikkeuksellisuuteen tai 

yleisyyteen. Aineistona on viisi keskenään erilaista nautavalokuvaa, joita analysoin 

visuaalista lukutaitoa ja semioottista kuva-analyysia hyödyntäen sekä yhdistäen 

kuvien viestejä julkaisukontekstiin ja eettiseen ja kriittiseen eläintutkimukseen. Va-

lokuvat puretaan yksitellen, minkä jälkeen niiden viestejä yhdistelemällä ja arvioi-

malla etsitään vastauksia tutkimuskysymyksiin. 

 

Empatian merkitys sosioekologisen oikeudenmukaisuuden edistämisessä ja ilmas-

tokriisin ratkaisuissa nousee esille opinnäytteessä useasti, samoin tuotantoeläinten 

vaikutus ilmastolle. Empatian laajentaminen toislajisiin lisää vastuullista maailma-

suhdetta, ja representaatiolla on suuri merkitys empatian muodostumiselle. Tut-

kielma esittää mahdollisuuksia nautojen näkemiselle enemmän itseis- kuin väli-

nearvon kautta, samoin kuin kyseenalaistaa suomalaisen maatalouden ihmiskes-

keisen nautasuhteen ylläpitämistä uutis- ja informaatiokuvaston keinoin. 

 

Kuvataidekasvatuksessa on potentiaalia spesismin eli lajisorron purkamiseen 

muun muassa ympäristötaidekasvatuksen ja visuaaliseen lukutaitoon pohjaavan 

empatiakasvatuksen keinoin. Spesismin purkaminen lisää vastuullista maailma-

suhdetta ja kehittää kasvatusta, joka ohjaa kollektiiviseen ekologiseen vastuuseen. 

Empaattisella nautarepresentaatiolla on mahdollisuus vaikuttaa niin nautojen elä-

mään kuin sosioekologisen oikeudenmukaisuuden edistämiseen. 
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Abstract 

In this thesis, fresh news and information photos of Finnish bovines are being an-

alyzed through qualitative case study. Questions about animal relationship in the 

photos and the relation of empathy and ecosocial education to bovine representa-

tion are being answered in the dissertation. I bring production animals to the circle 

of environmental art education and review the means of news and information pho-

tos in constructing reality. 

 

The corpus consists of purposive samples of which the selection of each is based on 

the diversity, topicality and exceptionality or generality of representation.  As a cor-

pus, there are five different bovine photos that I analyze using visual literacy and 

semiotic image analysis and combining the messages of photos to the publishing 

context and ethical and critical animal studies. The photos are being deconstructed 

one by one, after which answers to the research questions are being looked for by 

mixing and evaluating their messages. 

 

The meaning of empathy in advancing socioecological justice and solving the cli-

mate crisis arises often in my thesis, as well as the impact of production animals to 

the climate. Broadening empathy to nonhuman animals increases responsible rela-

tionship to the world. The thesis represents possibilities to seeing bovines more as 

absolute than instrumental value, as well as questions maintaining the human cen-

tered bovine relationship of Finnish agriculture through the means of news and in-

formation photography. 

 

Art education has potential to dismantle spesism through for example empathy ed-

ucation based on environmental art education and visual literacy. Dismantling 

spesism increases responsible relationship to the world and advances education 

that directs toward collective ecological responsibility. Empathetic bovine repre-

sentation has a possibility to influence both the lives of bovines and furthering so-

cioecological justice. 

 

Keywords  bovine, nonhuman relationship, ecosocial education, empathy, image 

analysis, representation, environmental education, nonhuman animal, visual liter-

acy 
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1 Johdanto 
 

Niin kauan kuin muistan, olen ollut kiinnostunut eläimistä. Ja tarkoitan tällä 

kiinnostusta kaikkia eläimiä kohtaan, ilman tarvetta lajitella kohtaamiani 

eläimiä kiinnostaviin ja epäkiinnostaviin. Uteliaisuuteni on suuntautunut ih-

meellisiä, liikkuvia ja mysteerisiä olentoja kohtaan, oli kyse sitten mökkitien 

muurahaisista, ensimmäisestä lemmikkirotastani tai lapsuuden toistuvana 

vierailukohteena toimineen Haltialan kotieläintilan lampaista. Siksi minulle 

olikin luontaista valita kuvataidekasvatuksen maisterin opinnäytteeni ai-

heeksi jotain sellaista, jossa saan sukeltaa eläintutkimuksen maailmaan vi-

suaalisen kulttuurin kautta. 

 

Me ihmiset emme jaa toisten eläinlajien kanssa yhteistä puhekieltä tai kirjal-

lisuutta, ja suuri osa eläinsuhteestamme perustuu katsomiseen, näkemiseen 

ja kuvaamiseen. Myös lajirajat ylittävä empatia saa usein alkunsa juuri siitä, 

että toinen tulee nähdyksi. Opinnäytteessäni pureudun siihen, miten suoma-

laisessa mediassa esitetään tuotantoeläimiä, ja minkälainen rooli represen-

taatiolla voi olla empatian muodostumisessa. Valitsin opinnäytteeseeni viisi 

tuoretta uutis- ja mediavalokuvaa naudoista, joita katson ja analysoin seu-

raaviin tutkimuskysymyksiin vastauksia etsien: 

 

1. Minkälainen eläinsuhde valitsemistani kuvista välittyy? 

2. Millä tavoin kuvasto mahdollistaa empaattisen katseen? 

3. Minkälainen tuotantoeläinten representaatio voisi edistää ekososiaa-

lista sivistystä? 

 

Tutkimuskysymyksiin lähden vastaamaan käyttäen apunani kirjallisuutta 

erityisesti kuva-analyysin asiantuntija Janne Seppäseltä sekä eläintutkimuk-

sesta ja empatiasta kirjoittaneilta biologi Helena Telkänrannalta ja filosofi 

Elisa Aaltolalta. Maininnan arvoisia ovat erityisesti eniten omaa ajatteluani 

muovanneet kirjat Millaista on olla eläin? (Telkänranta, 2015) ja Katseen 

voima: kohti visuaalista lukutaitoa (Seppänen, 2001). Taidekasvatukseen ja 

ekososiaaliseen sivistykseen sidon aiheen hyödyntäen muun muassa Mira-

Kallio Tavinin julkaisua Art Education Beyond Anthropocentricism: The 

Question of Nonhuman Animals in Contemporary Art and Its Education 

(2020) ja Raisa Fosterin artikkelia Hiljainen kosketus – kohti ekofilosofista 

kasvatusta, joka on julkaistu osana Anniina Suomisen toimittamaa teosta  

Taidekasvatus ympäristöhuolen aikakaudella – avauksia, suuntia, mah-

dollisuuksia (2016). 

 

Olen yleisesti kiinnostunut ihmisen ja tuotantoeläimen välisestä suhteesta, 

joskin opinnäytteeni on rajattu käsittelemään ainoastaan nautoja. Nauta on 

yksi Suomen kolmesta eniten pidetystä tuotantoeläimestä, ja tuotannossa 

nauta on osa maito- ja lihateollisuutta (Ruokavirasto, n.d.). Maito- ja 
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lihateollisuus ovat Suomessa suurimmat maataloustukien saajat, ja kulutta-

jia on vuosikymmeniä kannustettu kuluttamaan kotimaista maitoa ja lihaa 

(Auvinen, 2019). Olen itsekin käynyt peruskouluni maitopropagandajulisteet 

ruokalan seiniä peittäen, ja nautaa voisi mielestäni pitää hyvinkin oleellisena 

osana suomalaista kulttuuria. Aineistoa ajatellen juuri nautaan rajaaminen 

tarjoaa minulle monipuolisesti valokuvavaihtoehtoja ja analysoitavaa, onhan 

nautarepresentaatiota kohtuullisen usein tarjolla suomalaisessa mediassa, 

minkä lisäksi naudoilla on tuotannon sisälläkin monenlaisia elinoloja ja käyt-

tötarkoituksia. Aineiston rajaaminen yhteen eläinlajiin puolestaan helpottaa 

aineiston vertailua ja tarkentaa näkökulmien kattavuutta. 

 

Oma suhteeni nautoihin on rakentunut kaupunkilaislapsen kokemuspoh-

jalta, enkä ole esimerkiksi koskaan vieraillut suomalaisella maitotilalla tai 

teurastamossa. Olen asunut koko ikäni Helsingissä, ja lapsena tapasin nau-

toja lähinnä aidan takaa paikallisilla kotieläintiloilla, sekä mökkimatkoilla 

ihailin auton ikkunasta laiduntavia lehmiä. Ymmärrykseni naudoista on siis 

alun perin ollut hataran maalaisromanttinen, eikä kasvuympäristössäni ole 

ollut juurikaan mahdollisuuksia muodostaa realistista käsitystä naudanliha- 

ja maitotuotannon todellisuudesta. 

 

Ensimmäinen henkilökohtainen tilan jakamiseni nautojen kanssa tapahtui 

vuonna 2012, kun lukiosta valmistuttuani lähdin reppureissaamaan Austra-

liaan. Matkani aikana työskentelin kolmisen viikkoa luomufarmilla, jossa 

päivittäisiin työtehtäviini kuului farmin kahdeksan vasikan ruokkiminen. 

Hoitamani vasikat olivat kaikki matkalla teuraaksi riittävän lihaisaksi kas-

vettuaan, ja asuivat keskenään aidatulla rinneniityllä. Vasikat oli erotettu 

emoistaan muutaman viikon ikäisinä, jotta tilan lehmien tuottama maito 

saataisiin ihmiskäyttöön. Kaikki kahdeksan märkää turpaa olivat minua por-

tilla vastassa kahdesti päivässä, ja innokkaasti tuhisten ja tönien hamuilivat 

ruokaa, jota kuljetin usein pääni päällä ruokintapisteelle asti, etteivät vasikat 

ylettäisi siihen aiemmin. Muistan ajatelleeni, että vasikat olivat aivan saman-

laisia kuin kaikki tapaamani koiranpennut, ja omaksi onnekseni jatkoin rep-

pureissausta toisaalle ennen kuin yksikään tilan vasikoista ehti kasvaa teu-

rasikään. 

 

Seuraavan kerran pääsin rakentamaan suhdetta nautoihin vasta kahdeksan 

vuotta myöhemmin, huhtikuussa 2020, kun törmäsin Eläinsuojelukeskus 

Tuulispään sosiaalisessa mediassa heille juuri muuttaneeseen Sipuli-nimi-

seen härkävasikkaan. Tuulispää rahoittaa toimintaansa muun muassa kum-

mitoiminnalla, eli pienellä kuukausimaksulla voi kuka tahansa ryhtyä eläi-

men tai eläinten kummiksi, ja siten auttaa eläinsuojelukeskuksen ylläpito-

kustannuksissa. Minun ei tarvinnut harkita montakaan hetkeä Sipulin kum-

miksi ryhtymistä, vaan täytin lomakkeen Tuulispään verkkosivuilla saman 

tien. Kummina olen päässyt vierailemaan Tuulispäähän muutaman kerran ja 
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näin saanut tutustua sellaisiin onnekkaisiin nautoihin, jotka eivät ole mat-

kalla ihmisen lautaselle. Sipulin kasvun seuraaminen yhdessä muun nauta-

laumansa kanssa on luonut konkreettista ymmärrystä siitä, millaista elämää 

tuotantoeläimet mahdollisesti eläisivät, jos he saisivat itse valita. 

 

Eläinsuojelukeskus Tuulispään tarjoama nautarepresentaatio on poikkeavaa 

siitä, mitä olen ympärilläni tottunut näkemään. Representaatiolla, eli jonkin 

asian esittämisellä tai kuvaamisella, on valtava merkitys siihen, millä tavoin 

tulkitsemme ja rakennamme todellisuutta. Kyseessä on toiminnallinen 

termi, johon osallistuvat sekä representaation tuottaja että sen kuluttaja ja 

tulkitsija.  Sisäiset mielikuvat, erilaisten järjestelmien muodostamat merki-

tykset ja ulkoinen maailma kohtaavat representaatiossa tuottaen merkityk-

siä, joiden tulkinta on monin paikoin kulttuurisidonnaista. (Seppänen, 

2005.) Tuulispäässä asuvat naudat esitetään itseisarvoisina, tuntevina yksi-

löinä, joilla on oma mieli ja halu elää. Kuvallisessa muodossa olen useimmi-

ten nähnyt nautoja esitettävän tuotteina tai markkinoinnin välineinä, jolloin 

representaation tavoitteena ei olekaan naudan itseisarvon rakentaminen, 

vaan esimerkiksi elintarviketuotannon edistäminen. 

 

Opinnäytteessäni halusin kuitenkin välttää elintarvikkeiden markkinointi-

materiaalin ja maitomainosten pohjattomaan kaivoon putoamisen, ja siksi 

pitäydyn aineistossani valokuvissa, joita on käytetty esimerkiksi uutisartik-

kelien tai uutiskirjeiden kuvittamiseen ilman sen itsenäisempää motiivia. 

Journalismin etiikkaa ylläpitävän ja edistävän Julkisen sanan neuvoston mu-

kaan journalisteilla on velvollisuus pyrkiä totuudenmukaiseen tiedonvälityk-

seen, eikä kuvia saa käyttää harhaanjohtavasti tai piilomainontaan (JSN, 

n.d.). Näin ollen voisi siis olettaa, että journalistien julkaisuissa käyttämät 

valokuvat ovat totuuteen pohjaavia. Uutiskuvien ja uutiskuvien kaltaisten 

kuvien kuvakulmat ja rajaukset eivät ole kuitenkaan objektiivisuudesta syn-

tyneitä, vaan ne perustuvat valokuvaajan tekemiin valintoihin. Näin valo-

kuva-aineistoa rajaamalla minun ei tarvitse analyysissäni pohtia represen-

taation mahdollisia mainonnallisia tavoitteita, vaan voin katsoa kuvia osana 

totuudenmukaisuuteen pyrkivää informaatioviestintää. 

 

Representaation merkitys on tällä hetkellä vahvasti esillä niin kuvataidekas-

vatuksen kuin yleisesti visuaalisen kulttuurin keskusteluissa. Viihteen äärellä 

keskustellaan siitä, kuka saa kertoa kenenkin tarinoita, kuvataidekasvatuk-

sessa arvioidaan, kenen teoksia ja minkälaisia kuvallisia esimerkkejä opetuk-

sessa on sopivinta käyttää, ja esimerkiksi vähemmistöjen oikeuksia ajaessa 

pohditaan yleisesti, miten representaatiolla voidaan vahvistaa tai rikkoa hai-

tallisia stereotypioita. Toislajisten kohdalla representaation kysymykset ovat 

nousseet keskusteluun muun muassa eläinoikeusaktivistien tuotantotiloille 

tekemien salakuvauskeikkojen myötä. Tuotantotiloilta otettujen valokuvien 

ero eläinperäisen ruoan markkinoinnissa käytettyyn kuvastoon on  usein 
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ollut hyvinkin suuri, mikä on herättänyt kuluttajissa aiheellista huolta ja kri-

tiikkiä. 

 

Yksi henkilökohtaisista tulokulmistani kuva-analyysin yhteydestä eläinsuh-

teeseen liittyykin juuri tuotantotilojen salakuvaukseen. Vaikka olen aina ol-

lut toislajisista kiinnostunut, teini-ikäisenä näkemäni ensimmäiset salakuvat 

eivät aiheuttaneet minussa tunnontuskia tai ruokavalion muutosta, ja olin 

vielä reilu parikymppisenä varsin huoleton sekasyöjä, joka sittemminkin jätti 

eläinperäiset elintarvikkeet lautaseltaan ensin ilmastosyistä. Jälkikäteen aja-

teltuna tiedostan, että salakuvat olivat minulle yksi toislajisten kärsimystä 

normalisoivista viesteistä, tukien muita visuaalisia viestejä siitä, että tuotan-

toeläimet ovat osa elintarviketuotantoa. En varsinaisesti pitänyt kuvastoa hy-

väksyttävänä, mutta en myöskään osannut kuvitella kuvissa näkyville toisla-

jisille toisenlaista kohtaloa, eikä pelkkä toislajisten kärsimyksen näkeminen 

riittänyt vakuuttamaan minua siitä, etteivätkö tuotantoeläinten elinolosuh-

teet olisi oikeutettuja. 

 

Oma eläin- ja ruokasuhteeni muuttui pysyvästi vasta vuonna 2018 tartut-

tuani Telkänrannan teokseen Millaista on olla eläin? (2015). Luettuani huo-

lella kootun pinkan eettisiä tutkimuksia toislajisten tunteista, älykkyydestä, 

elämänhalusta ja kokemusmaailmasta tapahtui eläinsuhteessani massiivi-

nen nytkähdys. Erityisesti tutkimus reilu kuukauden ikäisten porsaiden ky-

vystä ymmärtää peilin idea ja käyttää sitä tilassa suunnistamiseen havahdutti 

lopullisesti siihen, minkälaisia itseisarvoisia olentoja eläinperäisessä ruoan-

tuotannossa kaltoinkohdellaan. Huomasin kysyväni: miksi en ole koskaan 

nähnyt valokuvia tai videomateriaalia älykkäistä ja toimeliaista porsaista? 

Salakuvissakin korostuu usein tuotantoeläimiin ympäristön pakottama pas-

siivisuus, kyvyttömyys ja avuttomuus, jotka tietämätön katsoja voi tulkita la-

jin luonnollisiksi ominaisuuksiksi. Kriittinen eläintutkimus on saanut empa-

tiani toislajisia kohtaan kasvamaan eksponentiaalisesti, ja sen ansiosta akti-

vistien valokuvaretkien tulokset herättävät minussa nykyään suurempia tun-

nereaktioita. 

 

Keväällä 2022 elokuvateattereihin tuli Eläinoikeusjuttu, dokumentti suoma-

laisesta salakuvauksesta ja sitä tekevistä aktivisteista. Arvosteluissa doku-

menttia kiiteltiin tärkeänä puheenvuorona ja ansiokkaana kuvauksena akti-

vismista. Kävin itsekin katsomassa dokumentin elokuvateatterissa, ja teos oli 

lievästi sanottuna järisyttävä. Tehotuotantotilojen kuvasto sinänsä ei ollut 

minulle uudella tavalla järkytys, mutta niiden äänimaailma oli, ja pidättelin-

kin itkua jo elokuvan ensi hetkien ääniraidan kohdalla. Kokemus sai minut 

pohtimaan myös opinnäytettäni uudella tavalla. Miten vajavaisen ja yksiais-

tisen tiedon varassa olemmekaan katsoessamme vain valokuvien pysäytet-

tyjä hetkiä! Kenties sitä suuremmalla syyllä mediassa näkyviä valokuvia kan-

nattaa analysoida perusteellisesti. 
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Eläinoikeusaktivismin kentällä on salakuvausten lisäksi viime vuosina tehty 

muun muassa taidetta, mielenilmaustempauksia ja kirjallisuutta. Esimer-

kiksi Suomen uusimpiin eläinoikeuksia ajaviin yhdistyksiin kuuluva Viral 

Vegans herätti lanseerauksellaan paljon huomiota suomalaisessa mediassa. 

Yksi yhdistyksen perustajajäsenistä jonotti kolme vuorokautta Suomen en-

simmäisen Kentucky Fried Chicken -ravintolan avajaisiin marraskuussa 

2021 vain pitääkseen avajaishetkellä puolustuspuheen kanoille. Sittemmin 

yhdistys on järjestänyt useampia mielenilmauksia ja tuottaa muun muassa 

veganismi-aiheista podcastia. 

 

Samoihin aikoihin KFC-tempauksen kanssa Seinäjoen Taidehallissa oli näyt-

teillä Laura Gustafssonin ja Terike Haapojan yhteisnäyttely Siat, joka koostui 

useasta audio-visuaalisesta teoksesta. Teokset käsittelivät sikoja ja niiden 

roolia ihmisyhteisöissä, erityisesti osana tehotuotantoa. Näyttely päätyi uu-

tisotsikoihin, kun Kurikan kaupunki kielsi suunnitellut kouluvierailut näyt-

telyyn. Kaupunginjohtajan mukaan kiellossa oli kyse muun muassa paikal-

listen sikatuottajien kunnioittamisesta (Ilta-Sanomat, 4.11.2021). Seinäjoen 

Taidehallissa oli myös vuotta aiemmin näyttely Millaista on olla eläin?, 

jonka innoituksena toimi jo mainittu Telkänrannan samanniminen teos. 

 

Oma opinnäytteeni, jos ei suoranaisesti ole, niin ainakin käy jonkinlaista 

vuoropuhelua eläinoikeusaktivismin kanssa. Sekä suomalainen eläinsuhde 

että ruokakulttuuri ja maatalous ovat myllerryksessä ja muutoksessa mo-

nelta suunnalta, kun tapetilla ovat muun muassa maatalouden kriisi, elintar-

vikkeiden ekologinen jalanjälki ja Suomen eläinsuojelulakiuudistus. Eläin-

suhdetta sidotaan yhä vahvemmin yhteen ilmastokysymyksen kanssa, yh-

tenä esimerkkinä mainittakoon ilmastoliike Elokapinan rinnalle syntynyt 

liike Eläinkapina (https://elokapina.fi/animal-rebellion/). Uskon siis, että 

juuri nyt on sopiva hetki katsoa nautaa ja pohtia toislajisten representaatiota, 

etenkin kun en ole kuvataidekasvatuksen kentällä vielä törmännyt saman ai-

heiseen tutkielmaan. 

 

Eläinsuhteen pohtiminen on ajankohtaista kuvataidekasvatuksen kentällä 

eritoten siksi, että kansallisessa opetussuunnitelmassa mainitaan ekososiaa-

linen sivistys yhtenä arvolähtökohtana kasvatukselle (POPS, 2014). Ekososi-

aalisen sivistyskäsityksen mukaan taloudelliset, sosiaaliset ja ekologiset in-

tressit tulee asettaa hierarkiaan niin, että ekologiset kysymykset ja elämän 

edellytysten turvaaminen ovat ensisijaisessa asemassa (Salonen, 2014). Tois-

lajisten representaation tutkiminen voi omalta osaltaan vahvistaa ymmär-

rystä siitä, millä tavoin ihminen on sidoksissa ei-inhimilliseen luontoon sekä 

vastuussa sen säilymisestä. Vastuullista maailmasuhdetta rakentaa myös 

kyky empatiaan toisia elollisia kohtaan. 

 

https://elokapina.fi/animal-rebellion/
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Vaikka ekososiaalinen sivistys onkin opetussuunnitelmassa uusi käsite, on 

kuvataidekasvatus ollut jo vuosikymmeniä sidoksissa ympäristökasvatuk-

seen. Ympäristökasvatuksen ja ympäristötaiteen aiheet pyörivät kuitenkin 

paljolti luonnossa liikkumisen, luonnonvaraisten eläinten, kasviston, sääil-

miöiden ja luonnon elementtien ympärillä. Kirjallisuusesimerkkeinä mainit-

takoon kuvataidekasvatuksen opiskelijoille vuosia Ulos luokkahuoneesta -

ympäristötaidekasvatuskurssia opettaneen Mari Von Boehmin julkaisu Tai-

depedagogiikkaa tuulessa (2016) ja Henrika Yliriskun väitöskirja Reorien-

ting environmental art education (2021), joka käsittelee ympäristötaidekas-

vatusta metsän kanssaolemisen kautta. Haluan opinnäytteelläni nostaa ym-

päristö- ja taidekasvatuksen kentälle huomion siitä, että muutkin kuin luon-

toympäristöt sekä villit ja luonnonvaraiset toislajiset kuuluvat osaksi 

ekososiaalisen sivistyksen ja ympäristöteemojen piiriä. Ihmisen domi-

noivasta vaikutuksesta omaan ympäristöönsä kertoo paljolti se, että lem-

mikki- ja tuotantoeläimiä ei ehkä pidetä kovinkaan oleellisena osana perus-

koulun ympäristökasvatusta. Itse haluaisin väittää, että ympäristökasvatusta 

on myös se, miten katsomme ja kohtelemme aivan kaikkia toislajisia. 

 

Kuvataidekasvatuksen kentällä on paljon potentiaalia kulttuuriimme juurtu-

neen toislajisten hyväksikäytön kyseenalaistamisessa posthumanismin ja 

kriittisen eläintutkimuksen avulla. Onhan taidekasvatus niin historiallisesti 

pedagoginen esimerkinnäyttäjä kuin edelleenkin tärkeä roolinottaja sosiaa-

lisen oikeudenmukaisuuden edistämisessä esimerkiksi ableismiin, luokka-

sortoon ja rasismiin liittyvissä keskusteluissa, miksei siis lajisorronkin koh-

dalla. (Kallio-Tavin, 2020.) Tästä huolimatta en ole juurikaan törmännyt 

toislajisia käsitteleviin opinnäytteisiin alallani. Sanna Koskimäen maisterin 

opinnäyte Hurma ja minä. Ihmisen ja koiran kohtaaminen (2019) taitaa olla 

ehkä jopa ainut toislajisia ja heihin kohdistuvaa valtasuhdetta taiteellisen 

tutkimuksen ja taidekasvatuksen linssin läpi käsittelevä tutkielma koulutus-

ohjelmani lähivuosilta. Erityisesti tuotantoeläimiin ja lajisortoon katsovia 

opinnäytteitä en ole löytänyt, ja koen, että opinnäytteelläni on annettavaa 

alalle ja ympäristötaidekasvatukselle vähintäänkin uuden näkökulman tai 

keskustelunavauksen muodossa. 

 

Tutkielmani toisessa luvussa avaan oleellisia käsitteitä sekä kerron hiukan 

eläin- ja mediatutkimuksen ajankohtaisuuksista ja yhteydestä opinnäyttee-

seeni. Kirjoittajana minulle on tärkeää pyrkiä siihen, että tutkielmani on 

mahdollisimman selkeä ja avaava, eikä sanomani ymmärtäminen ole riippu-

vainen lukijan akateemisuudesta tai aiemmasta tiedosta aiheesta, joten saa-

tan paikoin vääntää rautalangasta itsestään selviä asioita. Käsiteluvun jäl-

keen kolmannessa luvussa kerron laadullisesta tapaustutkimuksesta, aineis-

ton keruusta sekä kuva-analyysista. Neljännessä luvussa päästään itse aineis-

toon, eli valitsemiini valokuviin ja niiden analysoimiseen. Viidennessä 
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luvussa vertailen aineistoa, vastaan tutkimuskysymyksiin ja palaan naudan 

näkemisen ja kuvataidekasvatuksen yhteyksiin. 

 

Suosikkitietokirjailijoihini kuuluva Helena Telkänranta on nostanut esille 

käsityksen, jonka mukaan empatia on yksi kehittyneimpiä älykkyyden muo-

toja. Kyky empatiaan vaatii monimutkaista aivotyöskentelyä, ja siitä seuran-

nut huolenpito on kenties myös yksi ihmislajin menestyksen syistä. (Telkän-

ranta, 2014.) Opinnäytteelläni haluan omalta osaltani edistää lajirajat ylittä-

vää empaattista katsetta ja siten ehkä lisätä rahtusen verran koko planeet-

tamme huolenpitoa ja menestystä. 
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2 Teoreettinen viitekehys 
 

Tässä luvussa käyn ensin läpi maisterinopinnäytteelleni oleellisia käsitteitä, 

joiden avaaminen tutkielman alussa helpottaa tekstin ymmärtämistä. Käsite-

alaluvun jälkeen kerron hiukan kriittisestä eläintutkimuksesta ja mediatut-

kimuksesta sekä siitä, mikä niiden yhteys on opinnäytteeseeni. Tutkielmani 

pääpainotus on luonnollisesti visuaalisessa kulttuurissa ja kuvataidekasva-

tuksessa, mutta kuva-analyysin periaatteiden lisäksi journalismiin ja toisla-

jisiin liittyvien tutkimusalojen lähteet tarkentavat ja syventävät aihetta sekä 

helpottavat aiheen kattavampaa käsittelyä. Aiheeni sijoittuu siis useamman 

eri tutkimusalan risteyskohtiin visuaalisen kulttuurin kentällä. 

 

 

2.1 Käsitteet 
Tässä alaluvussa käyn läpi tutkielmalle tärkeimmät termit. Keskityn käsit-

teissä yksittäisiin tutkittavana oleviin aiheisiin ja näkökulmiani avaaviin sa-

noihin. Termien lisäksi olen laatinut lyhyen tiivistelmän tutkielmani päähen-

kilöstä, eli nautaeläimestä, sillä uskon nautaesittelyn sekä selkeyttävän tut-

kielman seuraamista että tekevän siitä saavutettavampaa. Kertomalla nau-

dasta heti alkuun vältän myös tarpeen selittää joidenkin analyysieni taustoja 

erikseen jokaisen kuvan kohdalla. 

 

2.1.1 Nauta 

Nauta on märehtiviin sorkkaeläimiin kuuluva nisäkäs. Yleiskielessä on mo-

nin paikoin totuttu puhumaan lehmästä naudan synonyymina, vaikka todel-

lisuudessa eläinlaji on nimeltään nauta, ja lehmä taas on naaraspuolinen, 

synnyttänyt nauta. Urosnautoja kutsutaan nimellä sonni, ja kastroidut uros-

naudat ovat härkiä. Alle 6kk ikäinen nauta on nimeltään vasikka ja 6–22 kuu-

kauden ikäisiä nautoja kutsutaan nuorkarjaksi. Lisäksi termistöstä löytyy 

hieho, jota käytetään nautanaaraista, jotka eivät ole saaneet poikasia. 

 

Naudat ovat kesyjä eläimiä, ja niiden villi esi-isä, alkuhärkä, kuoli sukupuut-

toon 1627. Ihmisen ja naudan yhteiselo on alkanut jo 10 000 vuotta sitten. 

Nykypäivän Suomessa nautaa pidetään pääasiassa tuotantoeläimenä. Nau-

dat elävät navetoissa, jotka jaotellaan pihatto- ja parsinavettoihin. Tuotan-

nossa käytettävät naudat on lajiteltu hyötysuhteen perusteella lypsylehmiin, 

lihanautoihin, emolehmiin ja näiden vasikoihin sekä nuorkarjaan. (Eläinten 

hyvinvointikeskus EHK, n.d.) 

 

Tuotantoeläimellä tarkoitetaan sellaista eläintä, jota kasvatetaan tai pidetään 

maataloustuotantoa varten. Ihminen ottaa tuotantoeläimestä esimerkiksi 

elintarvikkeita, villaa, nahkaa tai turkista. Suomessa tuotantoeläinten elin- ja 

kuolinolosuhteet määritellään eläinsuojelulainsäädännöllä, josta vastaa tällä 
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hetkellä maa- ja metsätalousministeriö. Lisäksi Euroopan neuvostolla on 

tuotantoeläinten suojelua koskevia suosituksia ja vaatimuksia, joita Suomi 

on sitoutunut noudattamaan. (Ruokavirasto, n.d.) 

 

Naudat ovat laumaeläimiä, jotka lajityypillisissä oloissa elävät toisilleen su-

kua olevien lehmien ja vasikoiden laumoissa. Sonnit elelevät joko itsekseen 

tai löyhemmissä ryhmissä, mutta liittyvät lehmälaumaan kiima-aikoina. 

(Lappalainen, 2012.) Tällaiset olosuhteet ovat pääasiassa teoreettisia, sillä 

ihminen määrittelee pitkälti sen, missä ja kenen kanssa kesy ja tuotantokäyt-

töön valjastettu nauta elää. Ihmisen pyrkiessä mahdollistamaan naudoille la-

jityypillistä elämää, löytyy niiden elinympäristöstä runsaasti aukeaa lai-

dunaluetta, jossa on tilaa juoma- ja lepopaikoille. 

 

Avarat elintilat mahdollistavat varsin rauhallisen yhteiselon ja lauman sisäi-

set ristiriitatilanteet ratkaistaan väistö- ja uhkauseleillä. Näin elävät laumat 

ovat yleisesti ottaen sosiaalisesti vakaita sekä niissä vallitsee vakiintunut so-

siaalisten suhteiden järjestys. Sosiaalinen kanssakäyminen on naudoille tär-

keää, ja tunnistettavin positiivisen kanssakäymisen muoto on nautatoverin 

nuoleminen. Laumassa eläville naudoille on tyypillistä käyttäytyä samalla ta-

valla samaan aikaan:  he syövät, märehtivät ja lepäävät yhdessä. Liikunta, 

ulkoilu, laiduntaminen ja lajitoverien seura ovat naudan kokonaisvaltaisen 

hyvinvoinnin kannalta oleellisia asioita. (Lappalainen, 2012, & Kivelä, Lahti-

nen, Uotila, 2017, EHK, n.d.) 

 

2.1.2 Eläinsuhde 

Eläinsuhteella tarkoitetaan esimerkiksi yhteiskunnan, kulttuurin tai yksilön 

suhdetta toislajisiin, ja usein eläinsuhdetta käsitellään valtasuhteen tai ar-

vostuksen näkökulmista. Länsimaisessa yhteiskunnassa on lähes aina ollut 

filosofinen ja kielellä rakennettu erottelu ihmisten ja eläinten välillä, vaikka 

tiedämmekin, että myös ihminen on eläin. Tätä toislajisten toiseuttamista ja 

ihmisen erityislaatuista asemaa ovat kyseenalaistaneet ja kritisoineet niin 

posthumanismin kuin kriittisen eläintutkimuksen asiantuntijat. Esimerkiksi 

filosofi Bruno Latour ja taiteilija Peter Weibel käyttivät tästä ihmisen ja tois-

lajisen erittelystä termiä The Great Divide, vapaasti käännettynä suuri juopa 

tai suuri jakauma. Terminologiaan liittyy myös yhteiskuntamme eläinsuh-

teessa vahvasti näkyvä spesismi, eli lajisorto, joka määrittelee olentojen arvot 

ja oikeudet sen perusteella, mitä lajia he ovat. (Kallio-Tavin, 2020.) 

 

Ihmisen ja eläimen sijoittaminen kahteen ikään kuin keskenään vastapari-

seen kategoriaan sekä typistää koko muun eläinkunnan yhdeksi yksiköksi, 

eläimeksi, että mahdollistaa ihmisille ja toislajisille keskenään eri oikeudet ja 

moraalisäännöt. YK:n ihmisoikeusjulistus pyrkii takaamaan ihmiselle oikeu-

det elämiseen, tukeen ja turvaan, kun taas eläimen tappaminen on täysin sal-

littua monissa eri yhteyksissä.  Myös toisten ihmisryhmien 
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”eläimellistäminen” eli kielellinen ja kulttuurinen siirtäminen eläimenkal-

taiseksi on kautta historian mahdollistanut hyväksikäyttöä, orjuuttamista ja 

jopa kansanmurhia. (Aaltola & Tuomivaara, 2015.) Posthumanistiseen eläin-

suhteeseen kuuluu tämän ihmisen erityisaseman kyseenalaistaminen suh-

teessa muihin olioihin sekä todellisuuden uudelleenjäsenteleminen niin, että 

elämää voisi rakentaa suotuisammaksi monenlaisille elämänmuodoille 

(Lummaa & Rojola, 2020). 

 

Opinnäytteessäkin mukana kulkeva henkilökohtainen eläinsuhteeni noudat-

taa pitkälti samaa linjaa posthumanismin ja kriittisen eläintutkimuksen 

kanssa. Vahva filosofiani on, että jokaisella elollisella olennolla on itseisarvo 

sekä oikeus elää ja olla olemassa. Lähtökohtaisesti näen toislajiset olentoina, 

joilla on ihmisen kaltainen kyky tunteisiin, tietoisuus omasta olemassaolos-

taan sekä halu elää. Kyseenalaistan tieteen perinteisen ajattelumallin siitä, 

että jokin on totta vasta sitten, kun se on tieteellisesti todeksi todistettu, ja 

käännän näkemyksen niin päin, että jokin lakkaa olemasta totta vasta sitten, 

kun se on tieteellisesti epätodeksi todistettu. Niin kauan, kun en voi olla 

varma toislajisen kyvyttömyydestä kärsiä, pyrin kohtaamaan hänet olentona, 

jolla on kanssani yhtäläinen kyky kärsimiseen. 

 

Eläinsuhteeseeni kuuluu myös kielellinen ihmis-eläin-erottelun purkami-

nen, ja kuten lukija on ehkä jo saattanut huomata, käytän useimmiten tois-

lajisista pronominia hän toistaiseksi kieliopillisesti oikean se-pronominin si-

jaan, erityisesti yksilöistä puhuessani. Teen näin siksi, että yhdistän luonnol-

lisestikin se-sanan asiaan tai esineeseen, ja hän-sanan taas elolliseen olen-

toon, ja mielestäni olisi vain yksinkertaisesti outoa puhua toislajisista esi-

neinä tai elottomina asioina. Toislajinen on minulle joku (hän), ei jokin (se). 

Tästä huolimatta käytän opinnäytteessäni valikoidusti myös toiseuttavaa 

kieltä erityisesti tuotanto-oloista puhuessani korostaakseni sitä, että tällä ta-

voin toislajisista yhteiskunnassamme puhutaan. Erityisesti haluan nostaa 

esiin yleisiä tappamisen kiertoilmaisuja, kuten ”poistaa käytöstä” tai ”lopet-

taa.” 

 

2.1.3 Empatia 

Empatialla tarkoitetaan yleisesti myötäelämistä ja kykyä ymmärtää toisen 

asemaa, ja sitä pidetään yhtenä yhteisöllisyyden, vastavuoroisen riippuvuus-

suhteen ja moraalin rakentumispalikoista. Empatiatyyppejä ja -käsityksiä on 

luokiteltu yli kymmeneen eri kategoriaan. Näitä kategorioita ovat muun mu-

assa projektiivinen ja simuloiva, kognitiivinen, affektiivinen, ruumiillinen ja 

reflektiivinen empatia. (Aaltola, 2018.) 

 

Kuva-analyysia tehdessäni hyödynnän erityisesti kognitiivista empatiaa, joka 

on toisen tarkan havainnoimisen avulla tämän tunteiden ja kokemusmaail-

man selvittämistä. Kognitiivinen empatia itsessään ei välttämättä ole 
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myötäelämistä, vaan toimii enemmänkin tärkeänä sosiaalisena työkaluna, 

jonka avulla tunnelatautuneitakin tilanteita voi arvioida kriittisesti ja mah-

dollisimman rationaalisesti. Kognitiivinen empatia myös helpottaa toisen 

näkemistä omana itsenään sen sijaan, että katsoisimme toista omien tun-

teidemme heijastuksena. (Aaltola, 2018.) Koen, että kognitiivinen empatia 

on erinomainen työkalu erityisesti valokuvia katsoessa ja toislajisia tulki-

tessa, sillä en voi kysyä toislajisilta heidän tuntemuksiaan yhteisen kielemme 

ollessa hyvin vajavainen, kuin en myöskään pysty itse siirtymään valokuvan 

tilanteeseen, vaan kuvan katsominen on minulle pitkälti yksiaistista havain-

nointia. 

 

Jotta välttyisin kognitiivisen empatian mahdolliselta tunteettomuudelta, py-

rin käyttämään työssäni myös affektiivista empatiaa. Affektiivinen empatia-

käsitys tarkoittaa toisen kokemusten jakamisen avulla saavutettua tunneko-

kemusta: toisen ilo herättää iloa ja ahdistus ahdistusta. Affektiivisen empa-

tian hyvä puoli on sen välittömyydessä, eikä se vaadi pitkällisiä pohdintoja 

tai erityistä pinnistelyä. Affektiivisen empatian tunnereaktiot ovat kuitenkin 

tulkinnanvaraisia ja niihin liittyy erehtymisen mahdollisuus. (Aaltola, 2018.) 

Erityisesti toislajisten kokemusmaailmaa tulkitessani affektiivinen empatia 

tarjoaa lähinnä ehdotuksia ja rajallisen ihmisyyteni heijastuksia, sillä en 

pysty tarkistamaan naudalta, mitä hän tuntee. 

 

Myös reflektiivinen empatia on oleellinen osa opinnäytetyötäni. Reflektiivi-

nen empatia toimii kahdella tasolla, joista ensimmäiseen kuuluu empatian 

kokeminen ja tunnistaminen, ja toisella tasolla kokija reflektoi omaa empa-

tian kokemustaan suhteuttaen sitä muun muassa omiin oletuksiinsa ja asen-

teisiinsa. Reflektiivisen empatian tehtävänä on arvioida kriittisesti ensim-

mäisen tason empatian muodostumista, ja se voi parhaimmillaan myös ra-

kentaa, purkaa ja uudistaa maailmankatsomuksia. Reflektiivisessä empati-

assa ensimmäisen ja toisen tason jatkuva vuoropuhelu johtaa siihen, etteivät 

omat oletukset enää ohjaa empatiaa, vaan empatia ohjaa omia oletuksia. 

(Aaltola, 2018.) Reflektiivinen empatia on usein tarpeellista uutis- ja infor-

maatiokuvien äärellä, sillä saatamme herkästi ottaa kuvat objektiivisina to-

dellisuuden heijastuksina ja antaa empatiamme kohdistua kritiikittömästi 

sekä kuvan että omien oletuksiemme ohjailemaan suuntaan, vaikka oleellista 

olisi myös pohtia omien taustatietojen, asenteiden ja kuvan julkaisukonteks-

tin yhteyttä empatian muodostumiseen. 

 

2.1.4 Ekososiaalinen sivistys 

Ekososiaalinen sivistyskäsitys tarkoittaa maailman ja ihmisen roolin hah-

mottamista kolmiosaisen hierarkian kautta, jossa ensimmäisenä on ekologis-

ten kysymysten ensisijaisuus, toisena ihmisoikeuksista kiinni pitäminen ja 

kolmantena vakaan talouden vaaliminen. Elämän edellytysten turvaamista 

tuleville sukupolville pidetään ensisijaisena tehtävänä niin poliittisessa 
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päätöksenteossa kuin nykysukupolven ihmisten elämäntapojen kriteerinä. 

Ilman elinkelpoista planeettaa ei voi olla myöskään hierarkiassa seuraavana 

tulevia tavoitteita, eli arvokkaan elämän mahdollisuuksien puolustamista tai 

vakaata, kaikkien ihmisten perustarpeet tyydyttävää taloutta. (Salonen, 

2015.) 

 

Ekososiaalinen sivistys on mainittu yhtenä kansallisen perusopetussuunni-

telman arvopohjaa määrittävistä käsityksistä, ja käytännön esiin nostoina 

mainitaan muun muassa ymmärrys ilmastonmuutoksen vakavuudesta, oh-

jaaminen globaalin vastuun, yhteiskunnallisten rakenteiden, ratkaisujen 

sekä vaikuttamiskeinojen tuntemiseen. (POPS, 2014). Sosioekologiseen oi-

keudenmukaisuuteen perustuvaan kasvatukseen kuuluu  vallitsevan hierark-

kisen ajattelun kriittinen tarkastelu ja sellaisten uskomusten purkaminen, 

jotka asettavat jotkin olennot ja ilmiöt toisten yläpuolelle ja edelle (Foster & 

Suominen, 2016). 

 

Ekologisen kriisin ratkaisemiseksi on välttämätöntä tuoda luonnontieteiden 

rinnalle myös ihmistieteistä ympäristötutkimusta ja kasvatuksen keinoja, 

joiden tavoitteena on rakentaa kollektiivista ekologista muutosta ihmisissä ja 

yhteiskunnassa (Foster & Suominen, 2016). Kuvataidekasvatuksessa 

ekososiaalinen sivistyskäsitys sopii työkaluksi vastuullista maailmasuhdetta 

käsiteltäessä, oli lähtökulma sitten oppilaan oma identiteetti ja yhteys ympä-

röivään todellisuuteen tai taiteen poliittisuus ja vaikuttamisen keinot. Ekolo-

gisten kysymysten ensisijaisuus osana taidekasvatusta voi nousta esiin esi-

merkiksi moniaististen, kehollisten, hetkellisten ja materiattomien sekä yh-

teisöllisyyteen ohjaavien harjoitteiden kautta. 

 

Opinnäytteessäni ekososiaalinen sivistyskäsitys nousee esiin aineiston ver-

tailussa, taidekasvatuksen katselutapoja pohtiessa ja suomalaisen nautata-

louden tarkastelussa. Liitän sosioekologisen oikeudenmukaisuuden myös 

empatian käsitteeseen, sillä kasvatuksellisesta näkökulmasta pohdittuna us-

kon empatiakyvyn kehittymisen lisäävän posthumanistista maailmakäsitystä 

sekä mahdollisuutta kollektiiviseen ekologiseen muutokseen. Ekososiaalinen 

sivistys tarkoittaa siis erityisesti arvopohjaista toimintamallia, eräänlaista 

linssiä, jonka läpi maailmaa tulisi katsoa ja rakentaa. 

 

 

2.2 Kriittisen eläintutkimuksen suhde opinnäytteeseen 
Niin oma eläinsuhteeni kuin empatiani toislajisia kohtaan on saanut suuresti 

vaikutusta juuri kriittisestä eläintutkimuksesta. Posthumanistisesti orientoi-

tunut kriittinen eläintutkimus pyrkii kyseenalaistamaan niitä yhteiskunnal-

lisia rakenteita, jotka ylläpitävät spesismiä (Kallio-Tavin, 2020). Kriittisen 

eläintutkimuksen lisäksi voidaan puhua myös eettisestä eläintutkimuksesta, 

joka ei välttämättä ole yhtä arvo- tai tarkoituslatautunutta, mutta pyrkii 
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tutkimusolosuhteisiin, jotka ovat tutkittavalle lajille eettiset ja luonnonmu-

kaiset. Luonnonmukaisissa olosuhteissa saadaan helpommin kerättyä toisla-

jisesta uskottavaa tietoa mahdollisimman vähällä ihmisvaikutuksella. Opin-

näytteessäni erityisesti Telkärantaan viittaavat tutkimukset on toteutettu 

eettisin tutkimusmenetelmin. Niin eettisessä kuin kriittisessä eläintutkimuk-

sessa usein korostuu keskittyminen eläimen kokemusmaailmaan, oli kyse 

sitten tunteista, älykkyydestä, käyttäytymistarpeista tai fyysisistä ominai-

suuksista. Tällaiset tutkimukset ovat erityisen oleellisia toislajiseen kohdis-

tuvan empatian kehittymisen kannalta. 

 

Kriittisen eläintutkimuksen vaikutus ihmiskäsitykseen on kiistaton, sillä se 

rikkoo ajatusta ihmislajin erityis- ja ainutlaatuisuudesta sekä luonnollisesta 

ympäristöhierarkian huippupaikasta. Humanismin murentuminen ei kui-

tenkaan tarkoita ihmisen jo olemassa olevien ominaisuuksien katoamista, 

vaan ihminen itsessään on sama kuin ennenkin. Ihmisen kykyjä ja taitoja voi 

ihailla ja arvostaa riippumatta siitä, minkälaisia kykyjä ja taitoja toislajisilta 

olennoilta löydetään. (Telkänranta, 2015.) Tutkielmassani korostuu tämä ih-

misen erityisasemaa kyseenalaistava näkemys, kuitenkin samalla yhdistet-

tynä ymmärrykseen siitä, että myös ihminen itsessään on arvokas eläin. Ehkä 

juuri ihmislajin arvokkuuden ja itseisarvon ymmärtämisen kautta voimme 

laajentaa tätä käsitystä myös toislajisiin. Telkänranta nostaakin esille ajatuk-

sen siitä, että ihmisen kenties ainutlaatuinen kyky ja halu ymmärtää kanssa-

eläintemme kokemusmaailmaa lisää myös ihmisarvoa (Telkänranta, 2015.) 

 

Maisterin opinnäytteessäni vilahtelevaa eettiseen ja kriittiseen eläintutki-

mukseen liittyvää kirjallisuutta olen hyödyntänyt Telkänrannan lisäksi eri-

tyisesti Elisa Aaltolalta, Mira-Kallio Tavinilta ja Elina Lappalaiselta. Helena 

Telkänrannan teokset eivät niinkään perehdy juuri nautoihin, vaan nostavat 

esiin hyvin laajasti koko eläinkuntaa käsitteleviä tutkimuksia toislajisten 

älykkyydestä, tunteista ja fyysisistä erityispiirteistä, kuten UV-valon näkemi-

sestä tai kylkiviiva-aistista. Aaltola ja Lappalainen sen sijaan ovat nimen-

omaan pureutuneet eläinkysymykseen ihmisen ja toislajisten välisen valta-

suhteen kautta, nostaen esiin suomalaisen eläintuotannon olosuhteita, sää-

döksiä ja normeja. Kallio-Tavin katsoo kriittistä eläintutkimusta taiteen ja 

taidekasvatuksen piiristä, mikä tuo tutkielmaa taas lähemmäs omaa alaani. 

 

 

2.3 Media, visuaalinen lukutaito ja representaatio 
Käsittelen maisterin opinnäytteessäni uutiskuvia ja uutiskuvien kaltaisia ku-

via, mikä vie kuva-analyysia taiteellisesta ja esteettisestä katsontatavasta lä-

hemmäs visuaalisten viestien, informaationvälityksen ja kuvanlukutaidon 

tutkimisen tapoja. Uutiskuviin liittyy sellaisia sääntöjä, odotuksia, esitysyh-

teyksiä ja kuluttajia, jotka taidekuvien kohdalla eivät ole välttämättä lainkaan 

läsnä tai oleellisia. Koen kuitenkin, että kuvataidekasvatukseen liittyy 
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vahvasti myös kuvakasvatus, eikä vain taidekasvatus, ja visuaalisen kulttuu-

rin ja kuvallisen median tutkimuksella on oma paikkansa kuvataidekasva-

tuksen kentällä. 

 

Kuvien katsomiseen liittyy aina jollain tasolla kuvanlukutaito, ymmärrys 

siitä, mistä kuvassa on kyse. Visuaalisen lukutaidon kehitys alkaa heti, kun 

lapsi aloittaa ympäristönsä havainnoimisen ja oppii liittämään merkityksiä 

näkemiinsä asioihin, joskin varsinaisesta lukutaidosta voidaan puhua vasta, 

kun katsoja alkaa pohtimaan visuaalisten järjestysten merkityksistä sekä tie-

dostaa ja kyseenalaistaa niihin liittyviä valtasuhteita, voimia ja rakenteita. 

Kuvanlukutaitoon liittyy niin oma kuvittelukyky ja kuvien tuottaminen kuin 

representaatiolla kommunikoiminen sekä tietynlaisiin esteettisiin sopimuk-

siin sitoutuminen. (Seppänen, 2002.) Visuaalisen lukutaidon perusedellytys 

on myös se, että kuva ymmärretään kommunikaatioksi (Kupiainen & Rossi, 

2007). 

 

Opinnäytteessäni kuvanlukutaito on aineiston analyysin ytimessä, sillä kat-

tavaa kuva-analyysia valitsemistani valokuvista ei voi tehdä ilman ymmär-

rystä visuaalisesta lukutaidosta sekä siitä, miten uutis- ja informaatiokuvia 

yleisesti esitetään ja luetaan. Kuvajournalismin tärkein periaate on, ettei ku-

valla saa huijata. Yleisesti ottaen uutiskuvia pidetäänkin luotettavina, joskin 

esimerkiksi aihe tai kuvan laatu saattavat vaikuttaa siihen, miten totuuden-

mukaisena lukija kuvan kokee. (Puustinen, 2010.) Toislajisten ja spesismin 

kohdalla erityisen oleellista on ymmärrys kuvallisten esittämisten valtasuh-

teista. Sosiaalisiin järjestyksiin liittyy aina valtaa, ja myös visuaaliset järjes-

tykset ovat sosiaalisia järjestyksiä, minkä vuoksi niitä ei voi irrottaa vallan 

käsitteestä (Seppänen, 2002). 

 

Valta linkittyy vahvasti juuri representaatioon, eli siihen, mitä ja millä tavoin 

asiaa esitetään. Näkyvyys ja näkymättömyys ovat osa valtaa ja sosiaalista jär-

jestystä, ja visuaalisessa vuorovaikutuksessa se, mitä ei nähdä on aivan yhtä 

tärkeää kuin se, mitä nähdään. Visuaalisesta järjestyksestä poissuljetut asiat 

rakentavat ja ylläpitävät marginaaleja ja normeja. (Seppänen, 2002.) Nauta-

valokuvien normit ja poikkeukset vaikuttavat siihen, miten naudat nähdään 

ja millaiseksi nautojen elämä yhteiskunnassamme rakentuu. 

 

Ymmärrys representaatiosta auttaa tutkimaan sitä, millä tavoin erilaiset me-

diat tuottavat ja esittävät todellisuutta ja kenen näkökulmasta sekä millaisin 

välinein todellisuutta kerrotaan. Yksittäiset esitykset kytkeytyvät osaksi laa-

jempaa kuvaamisen kenttää ja pohdintoja esimerkiksi ideologiasta ja subjek-

tiudesta. Representaatio siis tuottaa merkityksiä jo valmiiksi mielessämme 

olevien käsitteiden avulla. Maininnan arvoista on, että näiden merkitysten 

tulkintaan liittyy usein kulttuurisidonnaisia näkökulmia. (Seppänen, 2005.) 

Visuaalisen lukutaidon kannalta on oleellista ymmärtää, että valokuviin 
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liittyy usein myös sellaista koodistoa, jonka merkityksellisyys pohjaa arkipäi-

väisiin realiteetteihin, esimerkiksi pidämme alhaalta päin kuvattua henkilöä 

voimakkaana, koska joudumme usein katsomaan itseämme vahvempia al-

haalta päin (Kupiainen & Rossi, 2007). 

 

Opinnäytteessäni pohdin sekä olemassa olevia representaatioita että mah-

dollisia representaatioita, jälkimmäistä erityisesti viidennessä luvussa. Nos-

tan esille visuaalisen lukutaidon ja medialukutaidon keskinäisiä yhteyksiä 

sekä niiden vaikutuksia nautojen todellisuuteen. Yleisesti ajatellaan, että va-

lokuva on vahva todiste kohteen olemassaolosta, ja näin ollen valokuvien 

käyttäminen uutis- ja informaatiokuvituksena myös osaltaan rakentaa jul-

kaisun todellisuusvaikutelmaa. Tämän lisäksi kuvituksen visuaalisella muo-

dolla on keskeinen tehtävä kirjoitetun tekstin merkitysten muodostumisessa 

ja jopa siinä, luetaanko juttua laisinkaan. Kuvituksen puuttuessa tekstin idea 

jää paljon abstraktimmaksi, ja valokuvan tehtävä onkin usein konkretisoida 

kerrottua ja mahdollisesti lisätä tekstin uskottavuutta. (Seppänen, 2002.) 

 

Aineistooni valikoituneilla valokuvilla on siis julkaisukontekstissaan oleelli-

nen tehtävä tiedon välittämisessä ja todellisuuskäsityksen muodostumisessa. 

Representaation pohtiminen ohjaa kyseenalaistamaan ja katsomaan kuvalli-

sia esityksiä kriittisesti, sekä kehittää arvioivaa luottamusta. Arvioivaan luot-

tamukseen liittyvät kysymykset siitä, onko kuva sittenkin lavastettu tai vää-

rennös, onko kenties kysymys propagandasta tai kuvataanko todellisuutta oi-

kein. Kriittisesti tarkasteltuna valokuva voi myös menettää rooliaan neutraa-

lina todellisuuden toisintajana. (Puustinen, 2010.) Ainestoa analysoidessani 

pidän kiinni siitä oletuksesta, että valitsemani valokuvat eivät ole väärennök-

siä, mutta niiden luotettavuutta todellisuuden kuvaamisessa saatan kyseen-

alaistaa. 
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3 Tutkimusmetodit 
 

Tässä luvussa käyn läpi maisterin opinnäytteessä käyttämäni tutkimusmeto-

dit. Kerron tutkielmatyypistäni eli laadullisesta tapaustutkimuksesta, jonka 

jälkeen käyn läpi aineistoni keruumenetelmät. Luvun viimeisessä alaluvussa 

kerron käyttämistäni kuva-analyysin menetelmistä. 

 

 

3.1 Laadullisesta tapaustutkimuksesta 
Tutkielmani on laadullinen tapaustutkimus, joka kuuluu empiirisen tutki-

muksen piiriin. Pyrkimyksenäni on kuva-analyysin menetelmiä ja eläintutki-

musaineistoa hyödyntäen ymmärtää kattavasti sitä, millaisena nauta esiintyy 

tai esitetään suomalaisessa visuaalisessa mediassa, ja erityisesti uutis- ja in-

formaatiokuvastossa. Tutkimukseni lähtökohtana on siis kokoamani ai-

neisto, josta teen konkreettisia havaintoja ja perusteellista sisällönanalyysia. 

 

Vaikka tutkimuskysymykseni liittyvätkin verrattain laajaan aiheeseen, teen 

silti tapaustutkimusta muutamasta uutiskuvasta ja uutiskuvan kaltaisesta 

kuvasta. En kokenut mielekkääksi lähteä kartoittamaan määrällisen tutki-

muksen menetelmillä mediakuvastoa numeroiksi ja taulukoiksi, sillä se tun-

tuisi etäännyttävän aiheesta sekä pienentävän vilpittömän kohtaamisen 

mahdollisuutta. Uskon lähelle menemisen ja perusteellisen yksittäisten rep-

resentaatioiden katsomisen antavan paremmin tilaa empaattiselle tutkimi-

selle sekä nautojen yksilöllisyyden ymmärtämiselle. Koska aihe on minulle 

rakas ja eläinoikeudet ovat lähellä sydäntäni, on toislajisten empaattinen kat-

sominen yksi oleellinen suunta, johon haluan tutkielmani äärelle eksyvien 

löytävän. 

 

Aineistoa etsiessäni olen kuitenkin  valinnut parhaani mukaan realistisen 

mutta monipuolisen valikoiman kuvia analysoitavaksi, enkä vain ottanut tut-

kielmaani sellaisia satunnaisia kuvia, jotka jotenkin tukisivat henkilökohtai-

sia näkemyksiäni. Kuvien välistä keskustelua ja representaation monipuoli-

suutta syventääkseni olen kuitenkin hiukan poikennut tarkasta uutiskuvan 

määritelmästä, ja sallinut aineiston etsimisessä myös uutiskuvan kaltaiset 

kuvat, joiden pääpainotus on informaatioviestinnässä. Selitän seuraavassa 

luvussa kattavammin, miten olen aineistoon päätynyt, ja mikä valitsemieni 

kuvien suhde on poisjääneisiin uutiskuviin. Tapaustutkimuksessa mahdolli-

suudet laajemman ilmiön ymmärtämiseen selkeytyvät, kun yksittäiset esi-

merkit sijoitetaan osaksi laajempaa kontekstia. 
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3.2 Aineiston keruu 
Aineistoa kootessani metodikseni on valikoitunut harkinnanvaraisten näyt-

teiden kerääminen, joita olen etsinyt eri medioista noin puolen vuoden jul-

kaisuaikaväliltä, syksystä 2021 kevääseen 2022. Uutisvalokuvien joukko on 

niin valtava, ettei opinnäytteeni kokoinen kokonaistutkimus olisi mitenkään 

mahdollista ilman todella tiukkaa rajausta, minkä vuoksi hankin aineistoni 

harkinnanvaraisten näytteiden avulla. Valokuvien satunnaisotanta ei tuntu-

nut mielekkäältä lähtökohdalta aineistolle, sillä siinä yleisin tapa kuvata nau-

toja olisi todennäköisesti dominoinut aineistoa jättäen kuvaston välistä kes-

kustelua herättävät ja vertailukelpoiset poikkeukset pois. Tutkimuskysymys-

teni kannalta koin monipuolisen kuvaston enemmistökuvastoa tärkeäm-

mäksi, pohdinhan nimenomaan erilaisia tapoja katsoa ja representoida nau-

taa. Aineisto on siis kerätty harkinnanvaraisina näytteinä yleisesti tunnettu-

jen suomalaisten uutismedioiden perusjoukosta sekä kotimaiseen tuotan-

toeläin-maatalouteen ja eläinoikeusaktivismiin liittyvästä informaatiovies-

tinnästä. Ainestooni päätyi tällä keruumetodilla parsinavettakuva Maaseu-

dun Tulevaisuus-artikkelista, pihattonavettakuva Ilta-Sanomista, Helsingin 

Sanomiin lähetetty lukijan valokuva verisestä hiihtoladusta, eläinoikeusakti-

visti Kristo Muurimaan salakuva vasikasta sekä Eläinsuojelukeskus Tuulis-

pään uutiskirjeen valokuva kahdesta keskuksen asukkaasta. 

 

Valokuva-aineiston keruuseen liittyy eettisiä kysymyksiä esimerkiksi siitä, 

miten vapaasti voin käyttää ja irrottaa kontekstistaan toisten ottamia valo-

kuvia sekä siitä, analysoinko kuvastoa objektiivisesti vai tarkoitushakuisesti. 

Myös harkinnanvaraisten näytteiden valinnassa omat motiivini ja kiinnos-

tuksen kohteeni vaikuttavat väistämättä siihen, minkälaista kuvastoa pidän 

oleellisena. Olen pyrkinyt ratkaisemaan nämä kysymykset muun muassa 

niin, että Kristo Muurimaan ja Eläinsuojelukeskus Tuulispään valokuvien 

käyttöön olen pyytänyt ja saanut luvan. Uutiskuvat sen sijaan ovat osa jul-

kista keskustelua ja viestintää, johon vain esitän eräänlaisen kommentin 

muokkaamatta itse valokuvia mitenkään. Objektiivinen analyysi on mieles-

täni lähtökohtaisesti harha, ja pyrinkin avaamaan omaa eläinsuhdettani ja 

kuvanlukutapaani mahdollisimman kattavasti, jotta tulokulmani olisi luki-

jalle mahdollisimman selvä. Aineiston olen valinnut oman harkintani mu-

kaan pohtien, millainen kuvasto on oleellisinta tutkimuskysymysteni ja mo-

nipuolisen representaation kannalta. Avaan kuvavalintojen oleellisuutta jo-

kaisen esittelyssä erikseen. 

 

Kuva-aineistoa kerätessäni pidin tärkeimpinä kriteereinä sitä, että kuvat ovat 

mahdollisimman tuoreita ja Suomessa otettuja. Aikaväliksi kuville valikoitui 

noin syyskuu 2021–helmikuu 2022, lukuun ottamatta yhtä kuvaa, joka on 

kuvattu ja julkaistu vuonna 2014. Näin pystyn paremmin vertailemaan kuvia 

keskenään sekä tulkitsemaan niiden suhdetta nykyhetkeen, Suomen eläin-

suojelulakiin ja kotimaisen ruoan tuotantoon. Valitsin työhöni viisi 
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valokuvaa, joiden koen kattavan useimmat eri näkökulmat aiheeseen. Ku-

vista kolme on valittu suosittujen sanomalehtien verkkojulkaisuista, joista 

yksi on erityisesti maa- ja metsätalouteen panostanut sanomalehti Maaseu-

dun Tulevaisuus. Lehteä toimittavan Viestimedian mukaan kyseinen lehti on 

”suomalaisen maatalousyrittäjän tärkein tietolähde” sekä ainoa valtakunnal-

linen media, joka käsittelee maataloutta jokaisessa numerossaan (Viestime-

dia, n.d.). Näiden lisäksi yksi kuva on tunnetun suomalaisen eläinsuojelukes-

kuksen uutiskirjeestä ja yksi kuva on suomalaiseen salakuvaukseen keskitty-

västä julkaisusta. 

 

Kuvia etsiessäni selasin ahkerasti ja eri hakusanoin Suomen suurimpien uu-

tismedioiden viimeisimpiä verkkojulkaisuja, joissa esiintyi kuvia naudoista. 

Pitäydyin verkkojulkaisuissa lähinnä helppouden vuoksi ja siksi, että ihmiset 

yhä enenevissä määrin kuluttavat niin kuvakulttuuria kuin uutisiakin digi-

taalisessa muodossa. Lisäksi suurin osa verkkojulkaisuista on painettu myös 

tilaajien tai ostajien saamiin paperilehtiin, joten samassa mediatalossa jul-

kaistun painetun ja digimedian kuvissa ei ole suuria eroavaisuuksia. 

 

Yleisten kansanuutismedioiden lisäksi koin tarpeelliseksi etsiä kuvastoa ni-

menomaan tuotantoeläimiin liittyvistä medioista, joita ovat käytännössä 

joko maataloustuotannon tai eläinsuojelutoiminnan mediat. Näissä medi-

oissa kiinnitin huomiota erityisesti siihen, että molemmissa tuntui toistuvan 

nautakuvien käyttäminen kuvituskuvina tekstipohjaisille julkaisuille, ja siksi 

esimerkiksi kuvien alkuperää tai ottoajankohtaa oli haastavampi selvittää. 

Erityisesti eläinsuojelujärjestöjen (SEY, Animalia, Oikeutta eläimille) vii-

meisimmissä julkaisuissa oli käytetty joko kuvapankkikuvia tai sellaista va-

lokuvaajaa, jonka otokset ovat pääasiassa Englannista, enkä kuvien epäsel-

vien tai aineiston kriteereihini epäsopivien alkuperien takia voinut ottaa tut-

kielmaani heidän julkaisujaan. 

 

Halusin kuitenkin aineistooni mukaan eläinoikeusaktivismiin liittyvää ku-

vastoa ja päädyin valitsemaan yhden kuvan Eläinsuojelukeskus Tuulispään 

uutiskirjeestä, jonka saan sähköpostiini muutaman kerran vuodessa, sillä 

olen mukana Tuulispään kummitoiminnassa. Tuulispää julkaisee myös ak-

tiivisesti sisältöä sosiaalisen median kanaviinsa, mutta siitä suurin osa valit-

semallani aikajanalla oli videokuvaa, minkä takia päädyin valitsemaan valo-

kuvan uutiskirjeestä, enkä Tuulispään julkisesta somesta. Eläinsuojelukes-

kus Tuulispää on Suomen tunnetuimpia yksityisiä eläinsuojelukeskuksia 

muun muassa aktiivisen somepresenssinsä ansiosta, ja Tuulispään in-

stagram-tilillä onkin yli 44 000 seuraajaa. Lisäksi Tuulispäästä on tehty rei-

lusti yli sata uutisjuttua niin tv:ssä, radiossa kuin erilaisissa lehdissäkin sen 

perustamisvuodesta 2012 alkaen (https://tuulispaa.org/media/). 

 

https://tuulispaa.org/media/
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Nautakummeille lähetetyssä uutis-

kirjeessä oli useampikin valokuva, 

mutta aineistooni päätyi kuva sillä 

perusteella, että se esitti tilannetta, 

joka on tuotannossa eläville nau-

doille käytännössä mahdoton: ku-

vassa sosialisoivat keskenään vajaa 

parivuotias härkä ja 15-vuotias leh-

mämummo. (ks. 4.5.) Kyseistä ku-

vaa olisi hyvin epätodennäköistä 

löytää esimerkiksi ihmiskeskeisistä 

maatalousuutisista, sillä tuotannossa sonnivasikat teurastetaan puolitoista-

vuotiaina ja maitolehmätkään eivät elä yleensä viittä vuotta vanhemmiksi. 

Lisäksi vasikat erotetaan emoistaan varhain, eivätkä eri ikäpolveen kuuluvat 

naudat pääse sosialisoimaan keskenään. Kuvaaja ei ole tiedossa, mutta kuva 

on otettu alkusyksystä 2021 ja kuuluu Tuulispään valokuva-arkistoon. 

 

Tuotannossa nautojen keskinäistä sosialisointia häiritsevät muun muassa 

parsinavetat, joiden tehtävänä on pitää nauta paikoillaan kaulastaan kytket-

tynä suurimman osan tämän elämästä, estäen näin esimerkiksi nautojen vä-

listen ystävyyssuhteiden vahvistamiseen kuuluvan nuolemisen. Suomalai-

sista naudoista 30 % elää parsinavetoissa (Eläinten hyvinvointikeskus EHK, 

n.d.). Vaikka parsinavetat ovatkin vähenemään päin, eikä uusille enää myön-

netä yhtä suuria maataloustukia kuin pihattonavetoille, kuvaavat ne silti te-

hokkaasti ihmisen äärim-

mäistä valtasuhdetta toiseen 

eläinlajiin, ja koin siksi tärke-

äksi nostaa esiin vähintään 

yhden parsinavettakuvan. 

Tällaisia otoksia löytyikin ver-

rattain helposti Maaseudun 

Tulevaisuus -lehden verkko-

julkaisuista, joista aineistooni 

valikoitui tammikuussa 2022 

uutiskuvituksena julkaistu 

Sanne Kataisen otos. (ks. 4.1.) 

 

Parsinavettakuvan ohelle tuntui oleelliselta etsiä kuva pihattonavetasta, joka 

on Suomen yleisin nautojen asumismuoto (EHK. n.d.). Pihatossa naudoilla 

on mahdollisuus vapaaseen liikkumiseen, joskaan eläinsuojeluasetukset ei-

vät velvoita tarjoamaan naudoille ulkoilua. Pihattokuvia löytyi uutisista vielä 

parsinavettakuviakin helpommin, mikä ei sinänsä yllättänyt. Valitsemani 

Ilta-Sanomien artikkeli julkaistiin muutama päivä sen jälkeen, kun aloitin 

kuvamateriaalin etsimisen. (ks. 4.2.) Ilta-Sanomat on Suomen suurin 
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uutismedia (Sanoma Media Finland, 2021) ja tavoittaa lukijoita kaikkialta 

Suomesta. Artikkelista tekee levinneisyyden lisäksi relevantin se, että se kä-

sittelee hyvin ajankohtaista maatalouden kriisiä ja ruuantuotannon alati 

nousevia kustannuksia.  Pi-

hattonavetta-kuvasisällön 

ohella artikkelin kuvituksena 

julkaistuissa Harri Mäenpään 

valokuvissa on kiinnostavaa 

se, että niissä haastateltava ti-

lan isäntä esiintyy yhdessä 

nautojen kanssa. Ihmisen ja 

naudan yhteiskuva tuo aineis-

toon konkreettisesti analysoi-

tavaa siitä, millainen suhde 

näillä kahdella lajilla voi olla. 

 

Helsingin Sanomat on levikiltään Suomen suurin tilattava sanomalehti, ja 

sen julkaisut ja kuvamateriaali saavuttavat satoja tuhansia suomalaisia päi-

vittäin (Sanoma Media Finland, 2023). ”Hesari” on siis tärkeä osa suoma-

laista mediaa, eikä sen vaikutusta kulttuuriimme ja arvoihimme voi kiistää. 

Löysin lehden julkaisuista muutaman maataloutta ja nautoja kuvaavan ju-

tun, mutta myös poikkeuksellisen uutisen anonyymin lukijan kuvalla varus-

tettuna. (ks. 4.4.) Kuva ja uutinen kertovat HKScanin omistuksessa olevassa 

Paimion teurastamossa tapahtuneesta viemärivahingosta, jonka seurauk-

sena teurastamon jätevesiä valui Paimionjoen jäälle ja hiihtoladulle. Paimion 

teurastamo on yksi Suomen suurimpia nautateurastamoita ja sieltä luontoon 

valunut jätevesi oli raskaan pu-

naista nautojen verestä. Valokuva 

näyttää Suomessa hyvin harvinai-

sen ja uudella tavalla konkreettisen 

näkökulman eläintuotantoon, 

minkä takia en voinut sivuuttaa 

sitä aineistonkeruussani. Sattu-

malta juuri samainen teurastamo 

on ollut myös eläinoikeusaktivis-

tien salakuvauksen kohteena 

vuonna 2014. 

 

Lopuksi koin tarpeelliseksi etsiä osaksi maisterintutkielmaani myös niin kut-

suttua salakuvamateriaalia, sillä pidän sitä merkittävänä osana suomalaisen 

eläintuotannon kuva- ja keskustelukulttuuria. Lisäksi johdannossa avaamani 

henkilökohtainen kokemukseni salakuvista on ollut yksi opinnäytteeni ai-

heen äärelle ajavista voimista, enkä siksikään voi mielestäni ohittaa sala-

kuva-analyysia. Naudat ovat kuitenkin vähemmistössä, mitä tulee 
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salakuvaukseen, ja tuorein kuvamateriaali löytyy turkistarhoilta, sikaloista ja 

broilerikasvattamoista. Siksi valitsemani salakuva ei ole yhtä tuore tai sa-

malta aikaraamilta kuin muut valitsemani valokuvat, vaan se on otettu 

vuonna 2014. Eläinsuojelulaki ei ole kuitenkaan päivittynyt sitten kuvan ot-

tamisen, eikä maidon- tai naudanlihatuotannossa ole tapahtunut juurikaan 

taloudellisesti positiivisia muutoksia, joten voimme olettaa, että kuva on 

edelleen ajankohtainen. 

 

Valitsin salakuvan Suomessa aktiivisimmin salakuvausta harjoittaneilta ih-

misiltä. Valokuva ei ole uutiskuva, vaan se on otettu kirjasta Salatehtaat – 

Suomalaisten salakuvausten tarina (2018), jonka ovat koonneet Kristo 

Muurimaa ja Juho Kerola. Sekä kirjan että kyseisen kuvan funktio on kuiten-

kin tietoperustaisen informaation välittämisessä, minkä vuoksi valokuvaa 

voi pitää uutiskuvan kaltaisena kuvana. Ensi kertaa kuva on julkaistu ku-

vausvuotena Oikeutta eläimille -verkkosivuilla, jonka ylläpitämällä Eläinteh-

taat-sivustolta löytyy runsaasti salakuvausmateriaalia suomalaisilta tuotan-

totiloilta. Muurimaa on toiminut aktiivisesti Oikeutta eläimille -järjestössä 

vuosikymmeniä ja myös harjoittanut tuotantotilojen salakuvausta vuodesta 

2006. Salakuvaus perustuu tuotantotiloihin luvatta tunkeutumiseen esimer-

kiksi yöaikaan. Ympäristön pimeys sekä vahva salama ovatkin tunnettu osa 

salakuvauksen estetiikkaa, mikä tekee kuvista hyvin poikkeuksellisia verrat-

tuna muuhun eläinkuvastoon, jota määrittelee usein pehmeä päivänvalo ja 

luonnollisuuteen pyrkivä salamattomuus. 

 

Aineistoon päätynyt salakuva 

valikoitui muuhun kuva-ai-

neistoon vertailemalla. En 

löytänyt uutiskuvista juuri 

lainkaan valokuvia tuotan-

nossa elävistä vasikoista, 

vaan kuvasto keskittyi pääasi-

assa aikuisiin nautoihin. Sala-

kuva-aineistoa selatessani et-

sin kuvaa, joka toisi taas uu-

den sisällöllisen näkökulman 

aineistooni ja vasikkakuva tuntui siksi järkevimmältä valinnalta. Näitä oli 

tarjolla muutama vaihtoehto, mutta päädyin valokuvaan, joka esittää vasik-

kaa juoma-automaatilla. (ks. 4.3.) Kyseistä valokuvaa on ensijulkaisunsa yh-

teydessä joulukuussa 2014 puitu MTV3:n Huomenta Suomi -ohjelmassa yh-

dessä Kristo Muurimaan ja tehomaataloutta puolustavan toimittajan kanssa. 

Niin sanotun mediakohun aiheuttamisen lisäksi kuvassa on mielestäni kiin-

nostavaa ja oleellista se, että se esittää tuotannossa elävien vasikoiden arkisia 

toimintoja käytännössä, ja tarjoaa siksi paljon tutkittavaa analyysin kan-

nalta. 
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3.3 Kuva-analyysin menetelmät 
Kuva-analyysi pureutuu kuvailmaisulliseen kommunikaatioon, joka on oma 

kielensä. Kuvilla voi välittää niin faktatietoa, mielipiteitä kuin tunnetilojakin, 

ja niillä voi olla myös alitajuisempia psykologisia ja ideologisia merkityksiä 

kontekstista riippuen. Siinä missä verbaalisen kielen ja tekstin tulkitseminen 

vaatii kielellistä osaamista, kuvat eivät vaadi mitään tiettyä kulttuurisidon-

naista merkkijärjestelmää ollakseen pääosin ymmärrettäviä suurimmalla 

osalle näkökykyisistä ihmisistä. Syvemmälle kuvan katsomiseen mentäessä 

ja kuvan viestiä tulkittaessa tarvitaan kuitenkin tietoa kuvan kontekstista 

sekä tajua sen aika- ja kulttuurisidonnaisuudesta. (Muotio, 2022.) 

 

Kuva-analyysi vaatii siis järjestelmällistä ja loogista lähestymistapaa, mutta 

myös katsojan tai tutkijan intuitiolla on paikkansa kuva-analyysissa. Kuva-

analyysin tueksi on kehitetty erilaisia metodeja, jotka tekevät kuvan tulkitse-

misesta mahdollisimman kattavaa ja monipuolista. Omassa opinnäyttees-

säni olen päätynyt vastaamaan tutkimuskysymyksiini hyödyntäen tunne-

tuista metodeista pääasiassa semioottista kuva-analyysia, joka kohdistuu ku-

van viestin merkitykseen ja on myös yhteydessä katsojan ymmärrykseen ku-

vasta. Semioottisen analyysin kannalta on tärkeää tietää kuvan julkaisukon-

teksti sekä aika- ja kulttuurisidonnaiset yhteydet, sillä ne vaikuttavat kuvan 

merkkien tulkintaan. (Muotio, 2022.) Nämä yhteydet ovat erittäin oleellisia 

uutis- ja uutiskuvien kaltaisia kuvia katsoessa, sillä sen kaltaiset kuvat ovat 

nimenomaan aika- ja kulttuurisidonnaista viestintää. 

 

Semioottinen kuva-analyysi on eroteltu kolmeen perustasoon, joita ovat 

denotatiivinen, konnotatiivinen ja henkilökohtainen taso. Denotatiivisella 

tasolla kuvaa katsotaan kaikille kulttuureille yhteisten perusmerkityksien 

kautta, esimerkiksi tunnistaen kuvassa oleva eläin naudaksi. Konnotatiivi-

nen taso liittyy taas merkitysten kulttuuri- tai tunnesidonnaisuuteen, poh-

tien vaikkapa naudan merkitystä tietyssä kulttuurissa. Henkilökohtaisella ta-

solla viitataan siihen, ettei kuvan tulkinta ole koskaan neutraalia tai arvova-

paata. (Muotio, 2022.) 

 

Kuvataidekasvatuksen maisterin opinnäytteessäni liikun erityisesti henkilö-

kohtaisella tasolla hyödyntäen itselleni ominaista kuvaluentaa ja yhdistäen 

semioottista kuva-analyysia yleisesti visuaaliseen lukutaitoon, kuvan em-

paattiseen katsomiseen sekä tutkimuskirjallisuuteen. Pyrin myös lukemaan 

kuvaa konnotatiivisella tasolla vähintäänkin, joskin välttämätöntä on, että 

kulttuurisidonnaisten tulkintojen lisäksi sisällönanalyysiini vaikuttavat omat 

arvoni, intressini ja tavoitteeni. Konnotatiivisessa kuva-analyysissa pysytte-

len siis pitkälti filosofisella tasolla. Huolimatta siitä, että osa analyysistani 

heijastuu tutkimusmenetelmiin, tuoreisiin tutkimustuloksiin ja 
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tilastotietoon suomalaisten nautojen elämästä, kulkevat henkilökohtaiset 

katsomis- ja lähestymistapani sekä eläinsuhteeni jatkuvasti mukana kuvien 

tulkinnoissa. Henkilökohtaisuus kuvanluennan tavoissani myös tukee em-

paattista katsetta, kun taas semioottinen analyysi voi olla toisinaan hyvinkin 

kovaa ja etäistä. 

 

Henkilökohtaisen tason analyysin kannalta huomionarvoista on myös se, 

että valitsemiani uutis- ja mediakuvia ovat katsoneet minun lisäkseni sadat 

tai tuhannet muut ihmiset, joista jokaisella on omanlaisensa arvot ja tavat 

katsoa, puhumattakaan visuaalisen lukutaidon ja medialukutaidon vaihtele-

vuudesta väestössä. Tekemäni kuva-analyysi ei siis ole ainut ja oikea tapa 

katsoa aineistoani, vaan valitsemallani kuvanluvulla pyrin ainoastaan vas-

taamaan tutkimuskysymyksiini sekä lukemaan kuvia nimenomaan uutis- ja 

informaatiokuvina, tarkastellen niiden tehtävää viestimisvälineenä sekä yh-

distäen niiden viestiä julkaisukontekstiin. 
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4 Aineisto 
 

Tässä luvussa käyn läpi aineiston kuva kerrallaan ja analysoin jokaista valo-

kuvaa yksitellen ja yksityiskohtaisesti. Analyysissa liikun sekä kontekstista 

irrotetun kuvan katsomisen että kuvan julkaisukontekstin ja kuvittamistar-

koituksen alueilla vertaillen näkemääni ja löytämääni kriittisen eläintutki-

muksen kirjallisuuteen. Aloitan valokuvista, joissa näyttäytyy tuotannossa 

eläville naudoille tyypilliset elinympäristöt: parsinavetta ja pihattonavetta. 

Seuraavaksi käsittelen Kristo Muurimaan salakuvaa, jonka jälkeen siirryn 

valokuvaan teurastamon viemärivahingosta. Aineistoluku päättyy eläinsuo-

jelukeskuksessa asuviin ystävyksiin Sipuliin ja Möömöön. Valitsin tämän 

esittelyjärjestyksen aineistolle siksi, että se mielestäni tukee nautojen elin-

maisemaan laskeutumista ja ihmistoiminnan vaikutuksen ymmärrystä sekä 

päättää ehkä empaattiselle lukijalle raskaalta tuntuvan luvun kuitenkin toi-

veikkaaseen hetkeen ja tulevaisuussuuntautuneeseen kuva-analyysiin. Ana-

lyysijärjestys myös tukee empaattisen katseen rakentumista ja on siten opin-

näytteeni argumentaatioita tukeva. 

 

 

4.1 Parressa 

Kuva: Sanne Katainen, Maaseudun Tulevaisuus, julkaistu 3.1.2022. 

 

Ensimmäinen kuva, jonka valitsin osaksi aineistoani on Maaseudun Tulevai-

suuden nettiartikkelissa julkaistu Sanne Kataisen ottama valokuva par-

sinavetassa olevista naudoista. Valokuvassa yhdeksän nautaa on 
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kiinnitettynä metalliseen parteen, ja parren alapuolelle betonilattialla on hei-

nää koko parren pituudelta. Naudoista kuusi ruokailee, kaksi on kääntänyt 

päänsä kuvaajan suuntaan ja yhden pää on koholla, kieli ulkona ja turpa 

osoittaa eteenpäin. Artikkelissa ei mainita kuvanottopaikkaa tai -päivämää-

rää, mutta se on julkaistu 3.1.2022 osana uutista, jonka otsikko on ”Tuotta-

jahinnat lähtivät nousuun loppuvuodesta, maitotilojen määrä painui mar-

raskuussa alle viiden tuhannen”, kirjoittanut Tuure Kiviranta. 

 

Sekä artikkelin otsikon että kuvan perusteella on suhteellisen turvallista olet-

taa, että kyseisessä kuvassa esiintyy maitotilan lypsykarjaa, eli lehmiä. Suo-

malaisista parsinavetoista suurin osa on maidontuotantokäytössä (Uotila, 

2017), ja kuvan naudat ovat myös hiukan sirorakenteisia ollakseen lihakas-

vattamon tuotteita. Maitotilalla lehmät viettävät parressa lähes koko elä-

mänsä, ja omaan parsipaikkaan kaulasta kytkettynä tapahtuu nukkuminen, 

syöminen, lypsäminen, ulostaminen ja jopa synnyttäminen (Lappalainen, 

2012). 

 

Ensivilkaisulla kuvan lehmät näyttävät rauhallisilta ja lempeiltä, niiden kor-

vat ovat rennosti pään sivuilla ja ruumiineleet kutakuinkin luonnollisia. 

Kaksi kuvaajaa katsovaa lehmää ilmentävät jopa uteliaisuutta, mikä ei ole 

naudoille poikkeuksellista (Lappalainen, 2012). Kuvan värit ja valo ovat peh-

meitä ja pääasiallisesti luonnollisia ja eikä valokuvan tarkennuskaan herätä 

suuria kysymyksiä. Kuvaaja on tarkentanut kameransa etualan lehmien kas-

voihin, ja kuva sumenee kauemmas mentäessä. 

 

Kuvan suurin ristiriita rauhallisille lehmille on kuitenkin metallinen parsi, 

johon lehmät ovat kaulastaan kiinnitettyinä. Parsi määrää lehmien kehojen 

suunnan, sekä estää niitä liikkumasta paikaltaan. Lehmillä ei ole mahdolli-

suuksia muihin aktiviteetteihin kuin syöminen tai ympäristönsä katselu. Ku-

vaajaa uteliaana katsovat lehmät eivät pääse tutkimaan kuvaajaa, eikä leh-

millä ole yksisuuntaiseen riviin kiinnitettynä mahdollisuutta myöskään nor-

maaliin sosiaaliseen käyttäytymiseen, kuten toistensa pesemiseen tai sen 

päättämiseen, ollako lajitovereiden vieressä vai vähän kauempana. Liikku-

misen estävä parsi myös passivoi lehmiä, minkä takia ensimmäinen mieli-

kuva rauhallisuudesta voi olla enemmänkin tilanteen pakottamaa passiivi-

suutta. 

 

Yleisestä tyyneydestä huolimatta yksi kuvan lehmistä saattaa ilmentää käy-

töstä, joka johtuu kytkettynä elämisestä. Kytkettynä elävät naudat eivät 

pääse toteuttamaan lajityypillistä laumakäyttäytymistään, pitämään itseään 

liikkeessä tai esimerkiksi rapsuttamaan ja nuolemaan itseään tarvittaessa, 

mistä johtuva turhautuminen voi johtaa stereotyyppiseen ja muuten epänor-

maaliin käyttäytymiseen. Yksi tällaisista käyttäytymismuodoista naudoilla 
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on pakonomainen kielenpyörittely. (Uotila, 2017.) Kuvassa hiukan sumeana 

taustalla näkyy lehmä, jonka pää on kohotettuna ja kieli ulkona suusta. 

 

Mediassa tilastouutisen kuvituksena käytetty parsinavettakuva normalisoi 

ihmisten valtaa nautaeläimiin, sekä sitä, että nämä uteliaat ja lempeät olen-

not voidaan myös kahlita riveihin edustamaan numeroita ja tuotantoa yksi-

löllisistä ominaisuuksista ja sosiaalisesta käyttäytymisestä riisuttuina. Par-

sinavetat siis edustavat vahvasti ihmisen valtaa ja hyötysuhdetta toiseen eläi-

meen, ja vaikka kuva esittää nautoja, on siinä pääroolissa ihminen. Myös ku-

van yhteydessä julkaistu artikkeli käy läpi ihmisen suhdetta toislajisiin vain 

hyväksikäytön ja tuotannon kautta. 

 

Artikkelissa ei mainita laisinkaan tuotantoeläinlajeja tai kuvan nautojen yh-

teyttä itse uutiseen, vaan teksti vilisee sanoja kuten ”maidontuotanto”, ”son-

ninliha” ja ”nestemäiset maitotuotteet.” Kuvan julkaisukonteksti siis vahvis-

taa siinä näkyviä vallan elementtejä, ja vaikka visuaalisesti lehmät ovat kuvan 

keskiössä, sisällöllisesti niillä ei ole suurtakaan arvoa. Herää kysymys, miksi 

kuvituksena ei ole esimerkiksi itse tuottaja tai vaikkapa ruokakaupan hyllyt, 

jotka molemmat esiintyvät konkreettisemmin artikkelin tekstissä. 

 

Kuva-aineistoa etsiessäni törmäsin useasti juuri tällaiseen asetteluun, jossa 

maataloustuotannon taloudellisesta ahdingosta puhuttaessa artikkelin kuvi-

tuskuvina oli tuotantoeläimiä. Ensimmäinen tulkintani, eikä varmastikaan 

kovin ainutlaatuinen sellainen, on sympatian herätteleminen tuottajaa koh-

taan viattomien ja suloisten tuotantoeläimien kautta. Miten rankkaa onkaan 

tuottajalla, joka yrittää parhaansa mukaan pitää huolta näistä eläimistä, 

vaikka taloudellinen tilanne sitä vaikeuttaa! Menkäämme äkkiä ostamaan 

kotimaista maitoa ja lihaa sekä kannattakaamme maataloustukien nostoa, 

jotta tuottajalla olisi paremmat mahdollisuudet näiden söpöjen nautojen 

elinoloista huolehtimiseen. Sympatia-ajatuksissa meinaa unohtua täysin se 

ristiriita, että kuvissa hyvinkin elävänä esiintyvät naudat ovat ruokakaupan 

hyllyillä olemassa lähinnä kärsimyksen ja kuoleman muodossa. 

 

Toislajiset ovat siis kuvituskuvina usein aikuista ihmistä viattomampia, ja 

siksi vetoavat katsojan tunteisiin. Valitsemassani artikkelissa lehmien sym-

paattisuus toimiikin siltana vetäen katsojan lehmille osoittamat positiiviset 

tunteet itse artikkelin aiheeseen, eli tuottajien tarpeisiin ja heidän talouden-

tilaansa. Kuvassa jätetään kokonaan näyttämättä se ihminen, joka ensikä-

dessä hyväksikäyttää parteen kiinnitettyjä lehmiä. Kuvassa ei näy ihmistä, 

joka on sitonut lehmät parteen, korva- ja kaulamerkinnyt heidät tunnistelu-

vuilla ja päättänyt, miten lehmät viettävät elämänsä. Se ihminen on kuiten-

kin olemassa kuvan ulkopuolella ja hänet esitetään artikkelissa enemmänkin 

kärsivänä sankarina, joka tuottaa suomalaista ravintoa ja tarvitsee lukijan 

apua turvatakseen sekä toimeentulonsa että kotimaisen maatalouden. 
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Kuvan yhdeksään lehmään vielä palatakseni, huomionarvoista on mielestäni 

se, että navetan lehmät kaikki muistuttavat toisiaan. He ovat saman kokoisia, 

oletettavasti samaa karjarotua, suunnilleen saman ikäisiä sekä yhtä lukuun 

ottamatta saman värisiä. Parsirivissä kaikkien kehot samaan suuntaan osoit-

tavina he myös menettävät lähes kaiken persoonallisen ilmaisukyvyn ja 

muuntautuvat siten helposti katsojan mielessä artikkelin tuotantoluvuiksi ja 

tuotteiksi osana tuotantoketjua. Maataloustuotannossa nautojen tunnista-

minen ja erottaminen toisistaan pitää lakisääteisestikin tehdä korvamerkkiin 

leimatulla tunnusluvulla, ja samoin Kataisen valokuvassa nautojen yksilölli-

syys voidaan erottaa ensisijaisesti etualan nautojen korvamerkin ja kaula-

pannan numeroista. 

 

Syy kuvan lehmien samankaltaisuudelle ei ole sattumaa tai johdu pelkästään 

tavoitteesta riisua tuotantoeläimet persoonallisuudesta. Tuotannon tasa-

päistäminen kaikessa yksinkertaisuudessaan helpottaa liukuhihnamaista 

työskentelyä, jossa naudat ovat suunnilleen saman ikäisiä sekä samaa suku-

puolta ja rotua. Tällaisissa tuotanto-oloissa voisi lähtökohtaisesti olettaa, että 

niin kutsuttu ”one size fits all” toimintamalli pätee kaikkiin tilan nautoihin, 

eikä samassa ympäristössä pidettyjen nautojen iästä tai kokoeroista johtuvia 

yksilöllisiä tarpeita tarvitse ottaa huomioon. Vasikat elelevät vasikoiden yk-

sikössä, nuorkarja omillaan ja lypsylehmät keskenään, jokaisella käyttöta-

paan sopivat elinympäristöt. Parressa siistissä rivissä seisovat, keskenään sa-

man kokoiset ja samankaltaiset lehmät on siis helppo nähdä ennemmin tuo-

tantotilastoina kuin elollisina yksilöinä. 
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4.2 Pipo ja pihatto 

Kuva: Studio-Korento, Harri Mäenpää, Ilta-Sanomat, julkaistu 19.2.2022. 

 

Toisena navettakuvana aineistossa on Harri Mäenpään ottama valokuva pi-

hattonavetasta. Kuva löytyy Ilta-Sanomissa julkaistusta artikkelista Maata-

loudella on hätätila, eivätkä kaikki sitä ymmärrä, sanoo 30-vuotias isäntä 

Heikki – ”Ajatellaan, että hyvinhän niillä menee.”, kirjoittanut Launo Päivä-

tie. Valokuvassa on etualalla tilan isäntä Heikki ja nauta. Taustalla näkyy 

epätarkkana pihattonavetan sisätilat, makuuparret ja runsaasti muita nau-

toja. Taustalla olevien nautojen lukumäärää on mahdotonta kuvan perus-

teella selvittää, mutta artikkelin mukaan navetassa on parhaillaan 50 lypsy-

lehmää ja tilalla asustaa lypsylehmiä ja nuorta karjaa yhteensä 147 yksilöä. 

Valokuvassa Heikki ja lehmä tervehtivät toisiaan kasvot vastakkain, miehen 

parta lehmän turvassa. 

 

Kuvakulma ja rajaus ovat ihmistä ja lehmää kohtaan tasa-arvoisia eli molem-

mat olennot vievät kuvasta lähes yhtä paljon tilaa ja kuva on otettu suunnil-

leen molempien kasvojen korkeudelta. Ihmisen kasvot ovat kuitenkin hiukan 

lehmän yläpuolella ja hän katsoo tätä alaspäin. Aiheellisesti kuva näyttää kat-

sojalle pitkälti sympaattiselta toislajisten kohtaamiselta, ja paikoin sitä var-

masti onkin. Ainakin lehmän osalta parranmaisteluaikeet vaikuttavat varsin 

viattomilta ja uteliaan eläimen tavalta tutkia läheisiään. Nuoleminen on nau-

doille oleellinen tapa positiivisen suhteen luomisessa ja ylläpitämisessä, ja 

isännän parran hamuileminen kieli ulkona on kaiken kaikkiaan ystävällinen 

ele. 
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Artikkelissa puhutaan maitotilan kasvaneista ylläpitokustannuksista ja tuo-

tannon talouskriisi henkilöityy haastateltavaan tilan isäntä Heikkiin. Vaikka 

valokuvissa Heikki esiintyy yhdessä tilan nautojen kanssa, ei artikkelin si-

sältö mainitse itse nautoja käytännössä laisinkaan. Esimerkiksi kuvateks-

teissä ei kerrota kuvissa esiintyvien nautojen nimiä tai muitakaan yksilöllisiä 

ominaisuuksia, ja artikkelissa naudoista puhutaan pitkälti välillisesti pihaton 

ylläpidon ja rehukustannuksien kautta. Näin ollen artikkelia lukiessa valoku-

viakin katsoo pääasiassa Heikin ja ihmisen roolin kautta, pohtien ihmisen 

suhdetta nautaan ja ihmisen talouskriisiä nautojen ylläpitoon liittyen. 

 

Uutisessa viljellään sanoja ”rankat ajat”, ”hätätila”, ”ahdinko” ja ”kriisi.” Yh-

tään talon isännän talousvaikeuksia vähättelemättä aloin lukiessani väistä-

mättä pohtimaan, miten nämä samat sanat näkyvät tilan lypsylehmien ar-

jessa. Lypsylehmien kohdalla ahdinkoa ja hätätilaa aiheuttaa muun muassa 

vasikoiden varhainen vieroittaminen, joka estää lehmiä toteuttamasta yhtä 

keskeisistä käyttäytymistarpeistaan eli oman jälkeläisen hoitamista. Ilman 

ihmisen väliintuloa emät vieroittavat jälkeläisensä 8–11 kuukauden iässä, 

mutta lypsytiloilla vieroitusaika vaihtelee pääasiassa parista tunnista muuta-

maan viikkoon. Vieroitus aiheuttaa aina stressiä ja eroahdistusta sekä emälle 

että vasikalle. (Lappalainen, 2012.) 

 

Maidontuotannossa lehmien säännöllinen poikiminen ja poikasten emois-

taan erottaminen ovat oleellinen osa tuotantoketjua, sillä lehmä ei tuota mai-

toa ilman tiineyttä ja poikimista, eikä lehmän tuottamaa maitoa saada riittä-

västi ihmisille, mikäli vasikan annetaan juoda siitä suurin osa. Nykyajan mai-

tokarjarodut on jalostettu niin, että ne tuottavat maitoa enemmän kuin mitä 

oma poikanen tarvitsee, mutta siitä huolimatta vasikan ei yleensä anneta 

juoda edes omaa osuuttaan. Tämän tiedon valossa artikkelin lukeminen ja 

valitsemani kuvan katsominen herättävät minussa hämmennystä ja ristirii-

taisia tunteita. Valokuvan lempeästä asetelmasta huolimatta siinä esiintyy 

kahden vertaisen eläimen sijaan vallankäyttäjä ja alistettu, ja artikkeli kes-

kittyy yksinomaan vallankäyttäjän huoliin ja hätään. 

 

Itse kuvassa valta-asetelman paljastaa ehkä yksittäinen asuvalinta, nimittäin 

Heikki-isännän Atria-logolla varustettu pipo. Omien verkkosivujensa mu-

kaan Atria on Pohjois-Euroopan johtavia liha- ja ruoka-alan yrityksiä, jonka 

ydintuoteryhmiin kuuluu tuore ja kuluttajapakattu liha sekä ruokamakkarat 

(https://www.atria.fi/). Jopa 80 % Suomen naudanlihasta syntyy maitotilo-

jen sivutuotteena pääasiassa sonnivasikoista ja maidontuotantonsa päähän 

tulleista lehmistä (Auvinen, 2019, Lappalainen, 2012). Tilan isäntä tuottaa 

siis maidon lisäksi myös lihatuotteita vähintäänkin välillisesti myymällä yli-

määräiseksi katsomiaan nautoja lihakasvattamoille. 

 

https://www.atria.fi/
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Lihabrändiä mainostava asuste lehmää rapsutellessa ja tervehtiessä tuntuu 

jokseenkin irvokkaalta, vaikka tuskin lehmä sitä osaakaan lukea. Olkoonkin 

pipovalinta lukutaidottomalle lehmälle kuvaushetkellä yhdentekevä asia, 

niin kuvaa katsovalle ihmiselle se taas välittää jotain hyvin oleellista Heikki-

isännän arvoista. Elintarvikebrändien yhdistäminen eläviin nautoihin on 

oleellinen osa lihatuotteiden markkinointia, ja tällainen sosiaalinen järjestys 

rakentaa ja ylläpitää käsitystä siitä, että eläinlajien hierarkiassa ihmiset ovat 

reippaasti nautojen yläpuolella ja naudat ovat ihmisille tuotteita. 

 

Mikäli Atria-pipon päähän vetäminen on ollut tietoinen valinta, toimii se ti-

lan isännän yhteistyökumppaniyrityksen piilomainontana, ja mikäli Heikki 

ei ole harkinnut kahta sekuntia aamulla pipoa päähän vetäessään, kertoo se 

taas siitä, omien nautojen päätyminen Atrian tehtaille on tilan isännälle niin 

arkipäiväinen ja hyväksytty normi, ettei sitä pysähdy edes miettimään. Vaat-

teet toimivat käytännöllisyyden lisäksi myös identiteetin rakentajana sekä 

viestinä muille ihmisille, olivat vaatevalinnat tietoisia tai eivät. Isännän pi-

povalinta kertoo siis mielestäni ensisijaisesti kunnioituksen tasosta toista 

eläintä kohtaan. Atria-logosta lukemani viesti on, että sitä asuissaan esittele-

välle ihmiselle naudat ovat ensisijaisesti raaka-ainetta ja materiaa, eikä ku-

vassa näkyvässä lehmän tervehtimisessä ole niinkään kyse empatiasta tai 

rakkaudesta, vaan enemmänkin yksipuoliseen hyötysuhteeseen perustuvasta 

välillisestä huolenpidosta. 
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4.3 Aktivistin kuva vasikasta 

 
Kuva: Kristo Muurimaa, Eläintehtaat – Suomalaisten salakuvausten tarina (2018). s. 89, 

kuvattu 2014. Julkaistu ensi kertaa Oikeutta eläimille -verkkosivuilla 2014. 

 

Kuva on valikoitunut Juho Kerolan ja Kristo Muurimaan teoksesta Eläinteh-

taat -Suomalaisten salakuvausten tarina (2018), ja esittää lihatilalla elävää 

vasikkaa. Valokuvassa ruskea vasikka on ruokailemassa juoma-automaatilla 

ja taustalla näkyy pari vasikkaa ikään kuin jonottamassa automaatille. Kuvaa 

määrittää vahvasti salamavalon ja ympäristön hämäryyden kontrasti. Kuvan 

ensijulkaisun jälkeen Kristo Muurimaa päätyi joulukuussa 2014 MTV3:n 

Huomenta Suomi -ohjelmaan keskustelemaan valokuvan rajauksesta ja va-

laistuksesta vasta-argumentoijanaan toimittaja Hannu Koivisto, jonka mie-

lestä kuva valehteli ja antoi ymmärtää, että vasikka olisi vangittuna juoma-

automaattiin. 

 

Koivisto otti samaisen tilan juoma-automaatista valokuvan päiväsaikaan ja 

laajemmalla rajauksella. Sisällöllisesti valokuvissa ei ole oikeastaan mitään 

muuta eroa kuin valaistus, juoma-automaatin seinien siisteys ja se, että laa-

jemman rajauksen kuvassa näkyy enemmän ympärillä oleilevia vasikoita. 

(MTV Uutiset, 2014.) Muurimaa itse kommentoi salakuvauksen esteettisten 

valintojen saamaa kritiikkiä huomauttamalla, että eläimen elinoloja ei muuta 

se, millaisella valolla tai mistä kulmasta kuva on otettu. Molemmissa valoku-

vissa näkyy emostaan erotettu vasikka, joka äidin hoivan sijaan joutuu juo-

maan metalliseinäisestä automaatista. (Kerola & Muurimaa, 2018.) 
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On toki kiistämätöntä, että valokuvan rajaus ja valaistus vaikuttavat sen tun-

nelmaan sekä siihen, miten kuvaa katsomme. Salakuvauksessa valaistus 

usein määräytyy sen perusteella, että tiloihin tunkeudutaan yöaikaan otsa-

lamppujen ja kameran salamavalon varassa. Päiväsaikaan tiloilla on haasta-

vampi vierailla, sillä tilalla työskentelevät ihmiset voivat estää aktivistien 

pääsyn tilalle. Salamavalon ja pimeiden tuotantohallien luoma jyrkkä kont-

rasti kuitenkin mielestäni palvelee tarkoitustaan yllättävän hyvin, onhan sa-

lakuvauksen taustalla pääasiassa eläinoikeusaktivistien tarve nostaa esille 

tuotantoeläinten elinolojen epäkohtia. Pehmeässä päivänvalossa otetut ku-

vat saattaisivat näyttää katsojalle lempeämmiltä ja harmittomammilta, 

vaikka kuvien sisältö olisi tismalleen sama. Näin tapahtui mediakeskustelun 

perusteella myös maitoautomaattia käyttävän vasikan kohdalla. 

 

Oma huomioni kiinnittyy kuvassa ensimmäisenä kolmeen asiaan: maitoau-

tomaatin seinien likaisuuteen, siihen, että automaatin muotoilun takia vasi-

kan silmiä ei näy, ja tapaan, jolla automaatin muotoilu vaatii vasikkaa kulke-

maan automaatille ja poistumaan sieltä. Viimeinen tuntuu kehossani mel-

kein fyysisenä tuntemuksena, kun kuvittelen vasikan automaatilta pakitta-

mista metallisten seinien ohjatessa kehoa oikeaan suuntaan. Maitoautomaa-

tin kenties tehokas muotoilu tuntuu levittävän konemaisuutta myös vasik-

kaan, pienentäen mahdollisuutta nähdä se yksilöllisenä ja itsenäisenä toimi-

jana. Yksilöllisyyden kuvassa katkaisee myös vasikan silmät peittävä auto-

maatin seinä ja siitä lankeava varjo. 

 

Vasikanjuottoautomaatti on muotoiltu niin, että vasikka joutuu asettamaan 

päänsä seinässä olevaan reikään, ja reiän toiselle puolelle on asennettu tut-

tiämpäri ja siihen kulkeva letku. Olosuhteet poistavat vasikalta kaiken yli-

määräisen tohinan ja touhun, kuten vaikkapa paremman ruokailuasennon 

etsimisen. Jos vasikka yrittää automaatista poistuessaan katsoa taakseen, 

kolahtaa sen pää ensimmäisenä automaatin seiniin. Ruokailusta on raken-

nettu tarkka ja riisuttu tekninen suoritus, josta puuttuu niin yksilönvapaus 

kuin emon tuoma hoiva ja lämpö. 

 

Myös automaatin likaisuus omalta osaltaan vieraannuttaa katsojaa vasi-

kasta. Ihmiset liittävät usein ruokailuun puhtauden ja hyvän hygienian, ja 

harva haluaisi ruokailla samanlaisissa olosuhteissa. Likaisessa ympäristössä 

elävää toislajista kohtaan voi kokea suurtakin vierauden ja erilaisuuden tun-

netta. Ympäristön saastaisuuden normalisoiminen tekee vasikasta vähin-

täänkin alempiarvoisen olennon, ehkä jopa inhoa herättävän sellaisen. 

 

Valokuvan estetiikan voi linkittää myös kauhuelokuviin, joissa liikutaan pi-

meissä ja epämääräisissä paikoissa taskulampun valossa kenties syvääkin 

pelkoa tuntien. Kauhuestetiikkaa valokuvassa ovat valaistuksen rajuuden li-

säksi juurikin tämä likainen, epäselvän muotoinen ja tuotantotiloja 
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tuntemattomalle vieraalta näyttävä ruokinta-automaatti sekä sen tajuami-

nen, että kuvassa näkyvä nauta on vasta poikanen. Pölyn peittämät hämähä-

kinseitit ja seiniin kerrostunut saasta ovat luotaantyöntäviä, mikä on omiaan 

korostamaan sitä, miten valtava pienen viattoman olennon ja pimeän sekä 

konemaisen ympäristön välinen kontrasti onkaan. Katsojakohtaista on, nä-

keekö tällaisen kuvan normina vai kauhuna. 
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4.4 Verta ladulla 

Kuva: lukijan kuva, Helsingin Sanomat, julkaistu 14.1.2022. 

 

Helsingin Sanomissa julkaistiin tammikuussa 2022 hiihtämässä olleen luki-

jan kuva liittyen poikkeukselliseen tapahtumaan Paimion teurastamossa. 

Teurastamossa sattuneen viemärivahingon takia noin 30 000 litraa jätevesiä 

valui rinnettä alas Paimionjoen jäälle sotkien hiihtoladun (Ilta-Sanomat, 

2022). Valokuva on kuvattu ladulta, eikä siinä näy esimerkiksi itse teurasta-

moa, vaan verenruskea jätevesi tuntuu ikään kuin ilmestyvän sivusta piirtäen 

esiin ladun muuten lumenvalkoisesta maisemasta ja samalla katkaisten hiih-

täjän tien. Nautakuvien kategoriassa kuva on hyvin poikkeuksellinen, sillä 

ensi vilkaisulla saattaa jopa ajatella, ettei kuvassa ole nautoja laisinkaan. Ku-

vassa ei näy myöskään navettoja, teurastamoita, laitumia tai nautoja pitäviä 

ihmisiä. 

 

HKScanin omistuksessa oleva Paimion teurastamo on kuitenkin yksi Suo-

men suurimmista nautateurastamoista. Jäälle valunut esikäsitelty jätevesi 

on pääasiassa teurastettujen nautojen kehoista tulleita ravinteita ja verta. 

Fyysisiltä toiminnoiltaan veri on oleellinen osa niin ihmisten kuin toislajis-

tenkin elinvoimaa ja terveyttä, sillä se kuljettaa kehon sisällä tarpeelliset ai-

neet ruumiinosasta toiseen. Verellä on myös lukemattomissa kulttuureissa 

kautta ihmishistorian ollut erilaisia voimakkaita merkityksiä ja tärkeitä roo-

leja, oli kyse sitten halal-teurastuksen Mekkaan päin suunnatusta 
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verenlaskusta tai kristinuskon ehtoollisesta, jossa viini edustaa synneistä 

puhdistavaa Jeesuksen verta. Kulttuurista tai uskonnosta riippumatta veren 

näkeminen usein herättää ihmisissä tunnereaktioita, oli kyse sitten pelosta, 

kunnioituksesta tai jostain ihan muusta. Voisi siis väittää, että veri jos mikä, 

on oleellinen osa nautaa. 

 

Se, että kuutioittain verta on päätynyt nautojen kehojen ulkopuolelle, kertoo 

omaa tarinaansa siitä, mitä naudoille on tapahtunut. Kuva tuo harvinaisella 

tavalla näkyväksi ihmisen suhteen tuotantoeläimeen. Naudan veri onkin lop-

pujen lopuksi vain jätevettä, joka tavanomaisen viemäreiden kautta veden-

puhdistamoon päätymisensä sijaan on vahingossa valunut kaikkien nähtä-

väksi. Samaisessa Paimion teurastamossa on myös vuonna 2014 toteutettu 

piilokamera-operaatio Kristo Muurimaan ja muiden Oikeutta eläimille -jär-

jestön aktivistien toimesta. Piilokameralla saatu videomateriaali teurasta-

miskäytännöistä ei ole kevyttä katseltavaa, ja muun muassa aiheesta haasta-

tellun eläinlääkärin mukaan iso osa videolla verenlaskuun päätyneistä nau-

doista ei ollut kunnolla tainnutettu. (Kerola & Muurimaa, 2018.) 

 

Helsingin Sanomien artikkelista käy ilmi, että HKScanin mukaan tapahtu-

neesta ei ole aiheutunut vaaraa lähialueelle. Lukija voinee itse miettiä, onko 

ennen viemärivahinkoa tapahtunut kuitenkin jotain sellaista, josta on ollut 

vaaraa naudoille. Tuskin täysin vaarattomia ovat tilanteet, joissa naudat me-

nettävät henkensä. Arvomaailmasta ja keskustelukulttuurista kertovaa 

HKScanin viestinnässä ja artikkelissa on myös se, että nautojen kuolemasta 

uutisoidessa pohditaan ensisijaisesti ihmisten turvallisuutta. Teurastamoon 

tulleet naudat eivät ole enää elämän arvoisia tai kunnioitusta ansaitsevia yk-

silöitä, vaan ihmisten omistamia tuotteita, joista tietyt osat ovat hyödyllisiä 

ja loput jätettä. 

 

Kuvassa on mielestäni kolme suurta elementtiä, joiden avulla sitä voi tarkas-

tella hyvinkin symbolisesti. Ensimmäinen on jo mainittu veri, toinen on pe-

rinteinen talvimaisema ja lumi, ja kolmas on latu, eli jonkinlainen tie tai kul-

kuväylä. Suomen itsenäisyyden juhlarahasto Sitran mukaan eläinperäisten 

tuotteiden osuus elintarvikkeiden hiilijalanjäljestä on 78 %, ja ruokavalio on-

kin yksi merkittävimpiä tekijöitä, millä yksittäinen henkilö vaikuttaa ilmas-

tonmuutokseen joko kiihdyttävästi tai hidastavasti (Auvinen, 2019). Pää-

sääntöisesti lihatuotantoon käytetyt luonnonvarat ovat moninkertaiset ver-

rattuna kasvipohjaiseen ravintoon, sillä kasviproteiininkin tuotannosta 

puuttuvat kokonaan ne luonnonvarat, joita kuluu tuotantoeläimen ylläpitoon 

ja kasvattamiseen. Esimerkiksi kiloon kasviksia kuluu tuotannossa arviolta 

noin 1000–5000 litraa vettä, kun taas yhteen lihakiloon vettä tarvitaan noin 

15 000 litraa. (Kivelä & Rummukainen, 2017.) Lumen tahraavan ja ladun 

katkaisevan nautojen veren voi nähdä symbolisena uhkakuvana siitä, miten 

eläinperäisen ruoan tuotanto tuhoaa lumiset talvet sekä rauhassa eteenpäin 
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hiihtämisen suomalaisessa luonnossa. Nautojen veri kirjaimellisesti vaatii 

hiihtäjää pysähtymään, arvioimaan tilanteen ja etsimään vaihtoehtoisen rei-

tin. 

 

Uutisartikkeli on tekstin osalta hyvin lyhyt ja informatiivinen, mutta lukijan 

lähettämä valokuva tuntuu sen sijaan voimakkaalta visuaaliselta viestiltä. 

Lumen puhtaus ja symbolinen viattomuus on rikkoutunut tappavan väkival-

lan jälkiseurauksilla. Hiljaiseen talvimaisemaan on hitaasti ja odottamatta 

valunut yhtäkkisen raju ja hätkähdyttävä häiriö, sillä ihminen on toisaalla 

kajonnut ympäristöönsä niin radikaalisti, että sen seuraukset leviävät myös 

sellaisiin paikkoihin, joihin ei ollut alun perin tarkoituskaan koskea tai joiden 

häiriintymistä ei osattu ennakoida. Teurastamosta valunut veri Paimionjoen 

jäällä esittää mielestäni jopa runollisella tasolla toislajisia kohtaan välinpitä-

mättömän ihmistoiminnan vahingollisen vaikutuksen luontoon ja koko 

elinympäristöömme. 
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4.5 Sipuli ja Möömö 

Kuva: Eläinsuojelukeskus Tuulispään kuva-arkisto, Tuulispään lehmien kummikirje 

2/2021, julkaistu 5.12.2021. 

 

Aineistoni viimeisenä kuvana käsittelen Eläinsuojelukeskus Tuulispään 

kummikirjeessä joulukuussa 2021 julkaistua valokuvaa. Kuvan ottaneen 

henkilöllisyys ei ole tarkasti tiedossa, mutta valokuva on osa Tuulispään 

omaa kuva-arkistoa ja kuvattu alkusyksystä 2021. Kuvassa esiintyvät Tuulis-

päässä asuvat Sipuli-härkä ja Möömö-lehmä. Sipuli ja Möömö seisovat au-

rinkoisella pihamaalla rentoina ja turvat vastakkain, Möömö hiukan lempe-

ästi kumartaen nuorelle pojalle. Taustalla näkyy puita, rakennuksen sivua ja 

keltainen pallo. Maa näyttää varsin luonnontilaiselta, eikä kuvassa näy aitoja 

tai muita tuotannossa käytettäviä tilanmäärittelijöitä. Lähinnä korvatupsui-

hin hukkuvat keltaiset rekisterimerkit kertovat näidenkin nautojen olleen ih-

misten käsiteltävinä. 

 

Eläinsuojelukeskus Tuulispää on Piia Anttosen vuonna 2012 Somerolle pe-

rustama maatila- ja tuotantoeläinten turvakoti, jossa asustaa parhaillaan yli 

100 eläintä. Sipuli on maitotilalle syntynyt hereford-ayrshire-roturisteytys 

sonnivasikka, joka pääsi hyväntahtoisen ihmisen avulla muuttamaan Tuulis-

päähän vain muutaman viikon ikäisenä huhtikuussa 2020. Ilman tätä onne-

kasta sattumaa olisi Sipulista tullut lihatuotetta 1,5 vuoden iässä, eli juuri ku-

vanottoaikoihin. Möömö sen sijaan on kuvanottohetkellä 18-vuotias 
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lapinlehmä, joka eli yli 15 vuotta lemmikkinä ilman lajitoverien seuraa. 

Möömö muutti Tuulispäähän kesällä 2021 omistajan jouduttua luopumaan 

hänestä, ja Sipulista tuli Möömön ensimmäinen nautaystävä puoleentoista 

vuosikymmeneen. Möömö nukkui pois gradunkirjoitukseni aikana, keväällä 

2023 kunnioitettavassa 19 vuoden iässä. 

 

Eläinsuojelukeskus Tuulispään tarkoituksena on, että sinne muuttavat eläi-

met saavat elää mahdollisimman lajityypillistä elämää elämänsä loppuun 

asti ilman ihmislähtöisiä tuotanto-, harrastus- tai muita hyötykäyttötarkoi-

tuksia. Itselleni Tuulispään viestintä onkin ensimmäisiä medioita, joissa olen 

törmännyt kuvastoon tyypillisistä tuotantoeläimistä ilman, että eläimet oli-

sivat minkäänlaisina hyödykkeinä tai tuotteina ihmiselle. Olin juuri löytänyt 

Tuulispään sosiaalisen median alkuvuonna 2020 ja ehtinyt pohtia kuukausi-

lahjoittajaksi ryhtymistä, kun Sipuli syntyi ja muutti Tuulispäähän. Ryhdyin 

aikalailla heti sonnivasikasta kuultuani Sipulin kummiksi, ja olen saanut 

myös vierailla Tuulispäässä useamman kerran tapaamassa sekä Sipulia että 

Möömöä. 

 

Suhteeni kyseisiin nautoihin vaikutti toki kuvan valintaan, mutta ilman mi-

tään henkilökohtaista tunnesidettäkään valokuva on ajatuksia herättävä ja 

tavanomaisesta tuotantoeläinkuvastosta poikkeava usealla tavalla. Maito- ja 

lihatiloilla nautoja kasvatetaan pääasiassa suunnilleen saman ikäisissä ryh-

missä. Vasikat pidetään erillään aikuisista ja teurastamoautot hakevat ker-

ralla teurastusikään kasvaneet naudat. Lypsylehmät poistetaan tuotannosta 

(eli teurastetaan) noin 5-vuotiaina, eivätkä tuotannossa elävät naudat saa-

vuta juuri koskaan seniori-ikää. Lisäksi tiloilla pitäydytään usein yhdessä tai 

kahdessa nautarodussa, sillä se helpottaa tuotannon tasapäistämistä ja kar-

jan jalostusta. Koko Suomessa ei siis ole kovinkaan montaa tilaisuutta sille, 

että hereford-ayrshire-sonnivasikka ja pohjoissuomenkarjaan kuuluva se-

niorilehmä tutustuisivat toisiinsa ja ystävystyisivät keskenään. 

 

Kuvan julkaisukonteksti on Tuulispään kummikirje, jossa kerrotaan seikka-

peräisesti Möömön ensimmäisestä vuodesta Tuulispäässä. Möömön muut-

taessa Tuulispäähän juhannuksena tuntuivat omat lajitoverit vielä aivan liian 

pelottavilta, ja Möömö asustelikin kesän yksinään Eläinsuojelukeskuksen pi-

hapiirissä muiden nautojen viettäessä laidunkesää toisaalla. Syksyllä Sipuli 

sekä muu Tuulispään nautanuoriso pääsivät tutustumaan iäkkääseen Möö-

möön turvallisesti aidan takaa. Möömön uskallettua lähemmäs yhteistä aitaa 

alkoi Sipuli antamaan hänelle lempeitä korvapesuja, eikä siitä enää ollutkaan 

paluuta. 

 

Onkohan valokuvassa kenties juuri ollut korvanpesuhetki, tai sellainen alka-

massa? Emme tiedä. Joka tapauksessa nautojen välillä vallitseva herkkyys, 

lempeys ja ystävällisyys välittyy kuvasta katsojalle. Esteettisesti valokuva 
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vaikuttaa mielestäni monin tavoin nopealta ja huolettomalta räpsäisyltä tur-

vakodin työpäivän lomassa. Tätä tukee vaikutelma nautojen omien asentojen 

ja keskinäisen kommunikaation hetkellisyydestä, harkitsemattomalta vai-

kuttava kuvakulma, jossa toinen nauta on kuvaajaa selkeästi lähempänä ja 

melkein poispäin kääntyneenä sekä aurinkoisen päivän kuvaan aiheuttama 

epätasainen ja vahvan kontrastinen valotus. Valkoinen Möömö on selkeästi 

varjoisammassa, kun taas ylivalotus on hiukan polttanut puhki Sipulin ot-

sakiharoita. 

 

Nopeasti napattu valokuva nautojen välisestä herkästä hetkestä tuntuu poik-

keukselliselta  jo ihan vain siksi, että ihminen on pysähtynyt katsomaan ja 

ihailemaan tällaista hetkeä. Tehotuotantotilojen työskentelijöillä harvemmin 

on aikaa tai energiaa jäädä ihmettelemään nautojen keskinäistä kommuni-

kaatiota, puhumattakaan siitä, että sellaisen todistamiseen olisi läheskään 

aina luontainen mahdollisuus. Sipulin ja Möömön yhteiskuvassa katsoja tun-

tuu pääsevän todistamaan jotain sellaista, mikä ei ole ihmiselle suunnattua 

tai häntä varten olemassa. Kuvan naudoilla on aivan omat jutut, ja vaikka 

kuvaaja on molempien näköpiirissä, ei kumpikaan näytä kiinnittävän tähän 

sen kummempaa huomiota tai uteliaisuutta. 

 

Ihmisen vaikutus kuvan nautojen elämään näkyy ehkä jopa kirkkaimmin Si-

pulin takaa pilkottavassa keltaisessa pallossa. Pallo on naudoille ja muille 

turvakodin asukkaille tarjottua aktivointia, mahdollisuutta leikkimiseen niin 

ihmisen kanssa kuin omilla ehdoillaankin. Leikkiminen on erityisen oleel-

lista vasikoiden sosiaalisille kehitysvaiheille, mutta voi yhtä hyvin ylläpitää, 

hoitaa ja rakentaa eläintovereiden välisiä ystävyyssuhteita aikuisenakin Leik-

kisyys on myös yksi luotettavimpia mittareita tuotantoeläinten hyvinvoinnin 

kannalta, sillä stressi ja pelko vähentävät leikkihalua. (Lappalainen, 2012 & 

Telkänranta, 2015.) Pallon leikkisyyttä ja kuvaan tuovaa keveää tunnelmaa 

lisää myös sen kirkkaan keltainen väri, joka usein kulttuurissamme liitetään 

iloisuuteen ja energisyyteen. Pallo tuntuu siis olevan pieni, ikään kuin vahin-

gossa taka-alalle sattunut, mutta sitäkin merkittävämpi ja kertovampi yksi-

tyiskohta. 

 

Valokuva tuntuu huokuvan hellyyttä ja kepeyttä, hetken huolettomuutta ja 

ystävästä välittämistä. Naudat näyttäytyvät siinä hyväntahtoisina, rauhalli-

sina ja itsenäisinä yksilöinä, vapaina kommunikoimaan keskenään omaan la-

jityypilliseen tapaansa. Representaation kannalta oleellista on, että kuvasta 

tuntuu kokonaan puuttuvan ihmisen hyötysuhde nautoihin. Sipulin ja Möö-

mön yhteiseloon kuuluvat itseisarvo, valinnanvapaus sekä nautojen itsensä 

tekemä päätös olla ystäviä keskenään. Ihmisen tehtävänä ei ole muuta kuin 

ihmetellä, ihailla ja tarpeen mukaan hoivata toislajisia tovereitaan, ehkä toi-

sinaan tarjota keltaista palloa yhteisenä leikkiin kutsuna. 

  



50 

 

5 Päätelmät 
 

Tässä luvussa saatan tutkielmani päätökseen vertailemalla ja yhdistelemällä 

aineistosta tekemääni analyysia ja vastaamalla tutkimuskysymyksiin. Pohdin 

analysoimieni kuvien viestejä niin naudan arvon, ruoantuotannon tulevai-

suuden kuin kuvataidekasvatuksen näkökulmista. Annan ehdotuksia ja arvi-

oita representaation merkityksestä nautojen elämään sekä lopuksi arvioin 

opinnäytettä kokonaisuutena sekä mietin, minkälaisia jatkokysymyksiä ja 

tutkimusmahdollisuuksia opinnäyte minussa herättää. 

 

 

5.1 Aineiston vertailu 
Seuraavaksi vastaan tutkimuskysymyksiini sekä pohdin kuvien viestien yh-

teyttä toisiinsa ja suomalaisten nautojen todellisuuteen. Lähden liikkeelle 

ensimmäisestä tutkimuskysymyksestä: minkälainen eläinsuhde valitsemis-

tani kuvista välittyy? Pohdin eläinsuhdetta naudan arvon, valta-asetelman 

sekä kuvien julkaisukontekstin kautta. Vastaan myös kysymykseen, millä ta-

voin kuvasto mahdollistaa empaattisen katseen, sekä lopuksi suuntaan tule-

vaisuuden haavekuviin siitä, minkälainen tuotantoeläinten representaatio 

voisi edistää ekososiaalista sivistystä. Nivon tutkimuskysymykseni enemmän 

tai vähemmän toisiinsa, sillä valta, empatia ja representaatio ovat opinnäyt-

teessäni kaikki saman keskustelun eri kulmia. 

 

5.1.1 Nautasuhde 

Kuva-analyysin jälkeen päällimmäinen ajatukseni valitsemieni valokuvien 

eläinsuhteesta liittyy nautojen välinearvoon. Neljässä ensimmäisessä valo-

kuvassa nautojen tuotteistaminen nousee pintaan tavalla tai toisella, mikä 

yhtä aikaa sekä on että ei ole yllättävää. Naudat ovat niin kiinteä osa suoma-

laista maataloutta, että niiden tuotteistaminen on normi, mutta samalla väis-

tämättä vertaan kuvia kaikkeen sellaiseen eläinperäisten elintarvikkeiden 

markkinointiin, jossa myyntikikkana pyritään käyttämään nimenomaan 

tuotteen luonteesta pois pyrkivää viestiä, esimerkiksi kertomalla, minkä ni-

misiä lehmiä milläkin maitotilalla asustaa. Nauta on siis ennen kaikkea tuote, 

joka ehkä pyritään yksilöimään tietynlaista kuluttajaa kosiskellessa. Uutis-

kuvastossa yksilöiminen sen sijaan näkyy hyvin harvoin, ja valitsemassani 

aineistossa se ei näy juuri ollenkaan. Nautojen elämää käsitellessä oleellisin 

palstatila annetaan ihmiselle, ja nautojen rooli on toimia kuvituksena, eli täs-

säkin kohtaa välinearvon kautta. 

 

Niin kutsuttu syvä juopa tai jakauma ihmisen ja toislajisen välillä näkyy nor-

mina myös journalismissa ja informaatioviestinnässä.  Nautoihin kohdistuva 

mahdollinen huolenpito lähtee siitä, mitä ihminen naudalta tarvitsee ja min-

kälaisella huolenpidolla tämä tarve täyttyy. Naudan omat tarpeet esimerkiksi 
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äidinhoivalle tai ystäville eivät ole elinolosuhteiden laatimisen motiivina, 

vaan tapahtuvat korkeintaan sivutuotteina tuotannon sujuvuuden varmis-

tuttua. Oleellisempaa on, että vasikka saa tehokkaasti ravintoa kasvaakseen 

ja parressa elävää nautaa on helppo lypsää. 

 

Erityisen suoria esimerkkejä naudan välinearvosta osoittavat mielestäni vi-

suaaliselta tunnelmaltaan hämmentävän vastakkaiset kuvat, parsinavetta-

kuva sekä Paimion hiihtolatu. Ensimmäisessä kuvassa vallitsee tietynlainen 

perinteiseksikin mieltämäni esteettinen harmonia ja rauha, kun taas toisessa 

kuvassa rajut kontrastit niin värien kuin sisällönkin kannalta hyppäävät kat-

sojan silmille. Kuitenkin ensimmäisessä kuvassa on tarkka sosiaalinen jär-

jestys: naudat ovat ihmisen toimesta riviin pakotettuja, kahlittuja, korvamer-

kittyjä ja vapaudesta riistettyjä. Kuvan lempeät värit ja ristiriidaton este-

tiikka ehkä jopa korostavat tätä valtasuhteista representaatiota, sillä ensivil-

kaisulla kuvaa voi pitää jopa aivan miellyttävänä, eivätkä kuvaajan valinnat 

lainkaan ohjaa kyseenalaistamaan valokuvassa vallitsevia olosuhteita. 

 

Verisen ladun kohdalla taas tämä kyseenalaistaminen tapahtuu lähes väistä-

mättä, sillä kuvattu tilanne on poikkeuksellinen ja vahingossa tapahtunut 

asia, jota ei ole alun perinkään tarkoitettu nähtäväksi. Toisaalta tässäkin ku-

vassa julkaisukonteksti ohjaa katsomaan kuvaa lähinnä hiihtoretken keskey-

tymisen kannalta, eikä niinkään pohtimaan ladulle valuneiden nautojen koh-

taloa. Kuva ei olekaan kauhistuttava siksi, että nautoja on teurastettu, vaan 

siksi, että viemärivahinko on tullut näin väkivaltaisella tavalla keskeyttä-

mään mukavan ulkoiluhetken. 

 

Vaikka tämä ei valokuvissa esillä ollutkaan, vertaan mielessäni myös gradun-

kirjoitukseni aikana poisnukkuneen Möömön arvokasta loppua kaikkiin näi-

hin Paimion teurastamoissa elintarvikkeeksi ja jätevedeksi muunnettuihin 

nautoihin. Eläinsuojelukeskus Tuulispään somekanavissa kerrotaan, että 

Möömö sai lähteä oman laumansa ympäröimänä olkipatjalla leväten, rau-

hassa eläinlääkärin ikiuneen avustamana. Tavanomainen ja arkipäiväinen 

nautakuolema sen sijaan tapahtuu teurastamoissa mekaanisen liukuhihna-

maisesti, usein kauhuntäyteisesti ja huolimattomasti, sekä täysin toiseutta-

vana toimituksena. Teurastamon ovelle saapunut nauta ei ole arvokas ennen 

kuin vasta kuolleena ja kaupan hyllyllä. Tämän kontrastin ansiosta Möömön 

poismeno tuntuu korvaamattomalta vaihtoehtoiselta representaatiolta tuo-

tantoeläinten elämän päättymiselle. Mietin usein toislajisten elämää seura-

tessani, että jos kukaan ei näytä toisenlaisia mahdollisuuksia, ei niitä myös-

kään koskaan osata toteuttaa. 

 

Sipulin ja Möömön yhteiskuvassa nautojen itseisarvo tuntuu välittyvän 

eräänlaisen vapauden ja huolettomuuden kautta. Ihmisen valtasuhde on 

edelleen läsnä tilanteessa sillä tavoin, että nauta on kaikesta huolimatta kesy 
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eläin ja elää aina tavalla tai toisella ihmisen vallan alaisena. Kuvasta puuttuu 

kuitenkin kokonaan muussa aineistossa vahvasti esiintynyt hyötysuhde ja 

naudan välinearvo. Valtasuhde siis edelleen on olemassa, mutta ihmisen val-

taa on käytetty nautojen itseisarvon korostamiseen eikä siitä riisumiseen. 

Nautojen välistä turvakkain tervehtimistä on erityisen kiinnostavaa verrata 

Pipo ja pihatto -kuvaan, jossa ensivilkaisulla näyttää olevan samankaltainen 

asetelma, mutta niin ympäristöön, asustevalintoihin kuin julkaisukonteks-

tiin liitettynä voi huomata, että kuvilla ei ole keskenään paljoakaan yhteistä. 

 

Lähtökohtaisesti kuvissa esiintyy kaksi eläintä kasvokkain ja näennäisen ys-

tävällisinä. Kuvissa esiintyvät hoivan, uteliaisuuden ja valinnanvapauden sä-

vyt ovat kuitenkin hyvin erilaisia. Kahden naudan välillä vallitsee lajitove-

ruus ja laumasuhde, lähtökohtainen tasa-arvoisuus mahdollisesti pientä lau-

man sisäistä sosiaalista järjestystä lukuun ottamatta sekä pitkälti samankal-

taiset aikeet toista lähestyessä. Ihmisen ja naudan välillä sen sijaan on väis-

tämätön ja jyrkkä hierarkia, minkä lisäksi nautaa lähestyvä maatilan isäntä 

harvemmin on liikkeellä ihan muuten vaan toista huomioidakseen. Vaikka 

valitsemani Ilta-Sanomien uutisartikkelin kuvituksessa ei näytetäkään tuo-

tannollisia toimenpiteitä, on kuvaajan päätös ottaa artikkeliin tulevat otokset 

juuri navetassa jälleen nautoja välineellistävä ratkaisu. Artikkelin huolestu-

nutta sävyä tukee se, että taloudellisessa ahdingossa elävät tilalliset esitetään 

visuaalisesti korostetun sympaattisina ja naudoistaan välittävinä ihmisinä. 

 

Kaikki opinnäytteessäni käsitellyt valokuvat ovat tarkoitettu kommunikaa-

tion välineiksi, ihmiseltä ihmiselle, ja siksi myös niissä ilmenevä empatia ja 

mahdollinen tunneside on ihmisen kuvaan kirjoittamaa. Empatian herättä-

minen ihmistä kohtaan tuntuu korostuvan erityisesti Ilta-Sanomien artikke-

lissa, joskin huomaan pohtivani, näkisinkö kuvankin toisella tavalla, jos sen 

julkaisukonteksti olisi sävyltään vähemmän huolestunut. Valokuva siis tukee 

artikkelin viestiä, ja artikkelin viesti tukee valokuvaa. 

 

Muurimaan salakuvan kohdalla on selkeää, että kuvaajan intentio on ollut 

herättää katsojassa empatiaa vasikkaa kohtaan. Tätä tukee niin kuvausolo-

suhteet kuin julkaisuyhteyskin, puhumattakaan siitä, että valokuvaaja itse on 

tunnettu eläinoikeusaktivisti. Itselleni kuvan vahvin viesti tilanteen ikävyy-

destä on saastaisten seinien yhdistäminen ruokailuun sekä automaatin muo-

don vaikutus vasikan liikkumiseen. Vasta tämän jälkeen tajuntaan hiipii ym-

märrys siitä, miksi kuvan tilanne tai vasikanjuottoautomaatit ylipäätään ovat 

olemassa: vasikka on eristetty äidistään eikä voi näin saada itselleen luon-

taista ruokailukokemusta, vaan joutuu juomaan tuttipäisestä letkusta juotto-

rehua, joka koostuu rasvattomasta maidosta ja maitojauheesta tai juuston 

valmistuksen sivutuotteena saatavasta herasta. Ravinnon lisäksi äidittömyys 

vaikuttaa vasikan keskushermostoon esimerkiksi unen laadun heikkenemi-

senä. (Lappalainen, 2012.) Kuvat eläinlapsista ovat usein toimivia empatian, 
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sympatian tai hoivaan liittyvien tunteiden herättämisessä. Myös Muurimaan 

kuva on onnistunut siinä verrattain hyvin, siitä kertoo mielestäni jo kuvan 

saama puolusteleva vastareaktio. 

 

Kuvaston eläinsuhde tuntuu navetta-artikkelien kohdalla ylläpitävän naudan 

välinearvon normia, kun taas verinen latu, vasikanjuottoautomaatti sekä tur-

vakodin ystävykset kukin omalla tavallaan herättelevät tietynlaista kyseen-

alaistamista. Toisaalta latu- ja automaattikuvien osalta voi myös palata sii-

hen näkökulmaan, josta itsekin olen alun perin kauhukuvia katsellut eli pi-

täen niitä kärsimystä normalisoivana kuvastona. Tämän purkamisessa oleel-

lista on pohtia tarkemmin kärsimyskuvaston luonnetta. Kulttuurintutkija 

Susan Sontag onkin ehdottanut, että kärsimyskuvaston tehtävänä on kirjoit-

taa auki kärsimyksen syyt ja katsojan omien olettamusten ongelmallisuus 

sekä kutsua vastuuseen ja toimintaan. (Aaltola, 2018.) Kuvat kärsimyksestä 

ilman kontekstia eivät siis välttämättä riitä, vaan kauhukuvien ympärille tai 

sisälle tarvitaan tietoa, joka tukee ymmärrystä siitä, ettei toisen olennon kär-

simys ole oikeutettua tai normalisoitavissa, vaan tilanne voisi olla myös toi-

sin. 

 

5.1.2 Suomalaiset naudat ja ekososiaalinen sivistys 

Suomessa eläinperäisten elintarvikkeiden markkinoinnissa korostetaan 

usein nationalistisella tavalla kotimaisen ruoan paremmuutta liittämällä sii-

hen mielleyhtymiä esimerkiksi puhtaudesta ja perhetiloista, luoden näin sa-

malla jaottelua meihin ja toisiin. Niin kutsutun meidän erinomaisuuden ko-

rostaminen johtaa usein toisten näkemiseen erilaisina ja uhkaavina. Ulko-

maalainen liha onkin jollain mystisellä tavalla likaista, epämääräisissä 

oloissa tuotettua sekä epäeettisempää kuin kotimainen liha. Tällaisen vahvan 

ja usein harhaisen mielikuvabrändin rakentamisesta on seurannut myös se, 

että kasvissyöntiä, vegaanisuutta tai tuotantoeläinten oikeuksien puolusta-

mista pidetään epäisänmaallisena ja hyökkäyksenä kotimaista ruoantuotan-

toa kohtaan. (Kotilainen & Aaltola, 2015.) Vasta-argumenttina tähän haluai-

sin muistuttaa, että kotimaista maataloutta on mahdollista kehittää ja suo-

jella myös kasvipohjaista viljelyä tukemalla. 

 

Lihanationalismin lisäksi ekososiaalisen sivistyksen ulottumista elintarvike-

tuotantoon hidastaa se, että talouden rakenteet halutaan usein pitää empa-

tian ja etiikan ulkopuolella, jopa yläpuolella. Yritysten ensisijainen tehtävä 

on kasvaa ja tuottaa voittoa, monesti ympäristön ja yhteisen hyvän kustan-

nuksella. Empaattisemmassa yhteiskunnassa empatia läpäisisi myös talou-

den rakenteet. Empatian rooli ekososiaalisen sivistyksen edistämisessä on 

keskeinen, sillä ekososiaalinen sivistys edellyttää huolenpidon piirin laajene-

mista. Talouden tehtävä on toimia sosioekologista oikeudenmukaisuutta yl-

läpitävänä ja turvaavana välineenä, ei sen ohittajana tai korvaajana. (Keto, 

2018.) 
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Eläinperäisen maatalouden erinomaisuuden kyseenalaistamattomuus näkyy 

myös opinnäytteeni aineistossa erityisesti navettakuvissa. Ilta-Sanomien ja 

Maaseudun Tulevaisuuden artikkeleissa suurin kriisi ja epäoikeudenmukai-

suus on se, ettei maataloutta tueta riittävästi. Vallitseva kustannusten ja tuot-

teiden hintojen nousu ei ole tilallisten osalta suhteessa toisiinsa ja monilla 

tiloilla eletään tukipaketista toiseen. Suomessa on koko Euroopan korkeim-

mat maataloustuet suhteessa maatalouden arvonlisään, ja valtiomme mak-

saa tuplasti enemmän tukia kuin mitä maatalous tuottaa (Auvinen, 2019). 

Ehkä maatalouden kriisi onkin osasyy siihen, miksi niin media kuin markki-

nointi haluaa kynsin ja hampain pitää kiinni siitä maalaisromanttisesta ja 

isänmaallisesta mielikuvasta, jolla ehkä voisi ohjata sekä kuluttajaa että po-

liitikkoa tukemaan eläinperäisen ruoan tuotantoa entistäkin vahvemmin. 

Herää kuitenkin kysymys, miksi haluamme ylläpitää sellaista systeemiä, joka 

on selkeästi viallinen? 

 

Niin empatian kuin ympäristöystävällisyyden kannalta ratkaisu voisi löytyä 

koko ruoantuotantojärjestelmän muutoksesta. Nykyinen järjestelmä aiheut-

taa tuotantoeläinten lisäksi stressiä ja kasvavaa kärsimystä myös taloudelli-

sesti kestämättömiin tilanteisiin ajautuville tilallisille. On kuitenkin väistä-

mätöntä, että myös maatalouden niin kutsutussa vihreässä siirtymässä on 

kärsijöitä. Ekologiseen kriisiin vastaavassa muutoksessa häviäjiä ovat kaikki 

he, joiden toimeentulo on kiinni ympäristölle vahingollisissa tuotannon 

muodoissa. Tästä huolimatta ekososiaalinen sivistys tarjoaa nykyistä laajem-

min huolenpitoa ja empatiaa sekä kestävämmän mahdollisuuden jakaa tämä 

planeetta muiden elollisten kanssa (Keto, 2018). 

 

Entä miten nautojen representaatio voisi edistää tätä talouden siirtymää kes-

tävän kehityksen ja ekologisten vaatimusten alaiseksi? Itse uskon esimerk-

kien voimaan, ja representaatiossa onkin usein kyse esille tuomisesta, näky-

väksi tekemisestä tai vallan ja todellisuuden rakentamisesta. Vaikka valoku-

vien yhteys todellisuuteen on monesti ja yleisen ymmärryksen mukaan 

vahva, voivat valokuvat myös peittää ja vääristää todellisuutta, piilottaa to-

dellisuuden puuttumisen sekä olla täysin irrallisia todellisuudesta (Seppä-

nen, 2002). Ekososiaalista vastuuta ja vastuullista maailmasuhdetta luovia 

representaatioita tulee siis myös aktiivisesti ja tietoisesti rakentaa sen ym-

märryksen pohjalta, etteivät valokuvat ole objektiivisia ikkunoita todellisuu-

teen, vaan rakennettuja ja rajallisia esityksiä. 

 

Niin ihmisen valtasuhdetta romuttavilla kuin korostavilla representaatioilla 

on oma paikkansa sosioekologista oikeudenmukaisuutta edistävissä keskus-

teluissa. Erityisesti jälkimmäisissä kontekstin tulee kuitenkin olla selvä, jotta 

kuvaa osattaisiin lukea kyseenalaistavana eikä normalisoivana. Kuvan ympä-

rillä merkitystä rakentavan sävyn tärkeyttä voi miettiä esimerkiksi sellaisen 

ajatusleikin kautta, jossa Muurimaan vasikkavalokuva olisikin julkaistu 
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nykyisen kontekstin sijaan Maaseudun Tulevaisuus -lehdessä otsikolla ”On 

tärkeää, että vasikoille tarjoillaan ravintoa ympäri vuorokauden – näin se 

tehdään yöunia menettämättä” ja artikkelissa ylistetty vasikoiden kasvatuk-

sessa käytettäviä uusimpia teknologisia innovaatioita. Kuvan pimeys ei olisi-

kaan enää yhdistynyt kauhuestetiikkaan, ja vasikan liikkeitä ohjailevat me-

talliaidat olisi nähty käytännöllisenä tekniikkana. 

 

Kontekstista irrotettuna tai toisenlaisessa ympäristössä esitettynä kärsimys-

kuvasto voidaan kielellisin keinoin kääntää merkityksiltään aivan toiseksi. 

Väärinkäsityksien mahdollisuus vähenee sellaisessa kuvastossa, jossa nauta 

esitetään itseisarvoisena ja omatoimisena olentona positiivisen representaa-

tion kautta. Toki tällaistakin kuvastoa on väärinkäytetty vuosikymmeniä juu-

rikin tehotuotannon markkinointimateriaalina, mutta pysykäämme puh-

taasti opinnäytteeseeni liittyvässä uutis- ja informaatiokuvastossa, jossa va-

lokuvien funktiona on ennemminkin viestiä todellisuudesta kuin myydä 

tuotteita. 

 

Oleellista on kuitenkin ymmärtää myös se ero, mikä on elintarvikemarkki-

noinnissa esitetyillä ”onnellisilla naudoilla” ja opinnäytteessäni ehdotetuilla 

”tuntevilla, älykkäillä, omatoimisilla ja tärkeillä naudoilla.” Onnellisuus voi-

daan herkästi liittää ymmärtämättömyyteen eli ajatukseen siitä, että naudat 

ovat iloisia, koska eivät ymmärrä kärsivänsä tai olevansa hyväksikäytön koh-

teena. Tutkimukset ovat kuitenkin osoittaneet, että toislajisista ainakin ni-

säkkäillä ja linnuilla on ihmisen kanssa samankaltaiset ja yhtä voimakkaat 

perustunteet, joihin kuuluvat muun muassa ilo, suru, pelko ja hämmästys. 

Eläimen älykkyyden taso vaikuttaa lähinnä siihen, miten monimutkaisia tun-

teita tämä pystyy tuntemaan perustunteiden lisäksi eli riittääkö eläimen ai-

votoiminnan kapasiteetti muodostamaan esimerkiksi kostonhimoa tai em-

patiaa. (Telkänranta, 2015.) Varmaa siis on, että onnellisuutta ja iloa kokeva 

nauta pystyy kokemaan myös surua ja kärsimystä, eikä pysyvästi tasaisen on-

nellista nautaa ole olemassakaan. 

 

Toislajisten esittäminen kokonaisina kokonaisuuksina uutis- ja informaa-

tiokuvien keinoin on väistämättä haastavaa, sillä valokuvien äärellä olemme 

pysäytetyistä hetkistä saadun yksiaistisen tiedon varassa. Lisäksi nautojen 

tunneilmaisu poikkeaa ihmisten tunneilmaisusta monin tavoin, emmekä voi 

lukea nautojen ilmeitä samalla tavalla kuin lukisimme ihmisten ilmeitä. Ku-

vanlukijan nautatietoutta tärkeämpänä pidän kuitenkin kuvaajan eli repre-

sentaation luojan ymmärrystä naudoista, niiden perustarpeista sekä hyvästä 

elinympäristöstä. Uutis- ja informaatiokuvaajalla on kiistaton vastuu repre-

sentaatiosta, ja tietoisuus omasta vallasta valokuvauksellisia ratkaisuja teh-

dessä on merkityksellistä lopputuloksen kannalta. Nautojen käyttäminen vä-

linearvoisena sisältönä ihmiskeskeisessä julkaisussa ylläpitää käsitystä siitä, 

että naudat ovat olemassa ihmisiä varten ja ihmisten vapaasti 
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hyödynnettävissä. Toisaalta valokuvaajatkaan eivät voi aina kontrolloida ku-

viensa julkaisukontekstia ja journalistisen julkaisun laatimiseen vaikuttavat 

useamman ihmisen päätökset ja valinnat. Julkaisukontekstiin liittyvien ky-

symysten ratkaiseminen ei tunnu kuitenkaan opinnäytteeni puitteissa mah-

dolliselta, minkä vuoksi onkin parempi rajata keskittyminen itse valokuviin. 

 

Ekososiaalista sivistystä edistää siis huolenpidon piirin laajentaminen, ja 

tätä huolenpitoa on oleellista tuoda näkyviin myös nautarepresentaatiossa. 

Naudat ovat olentoina monen muunkin laumaeläimen tavoin aktiivisia lähei-

sistään huolehtijoita: äidit leimautuvat lapsiinsa ensihetkistä alkaen sekä 

iästä riippumatta naudat pesevät ja hoivaavat ystäviään. Nautojen keskinäi-

sen huolenpidon esittäminen kuvallisin keinoin onkin ehkä yksi selkeim-

mistä tavoista viestiä juuri tämän lajin tunnemaailmasta, sosiaalisesta käyt-

täytymisestä ja perustarpeista. Voipa huolenpidon kohteena olla ihminenkin, 

kuten opinnäytteeni kansikuvassa. Nautojen näkeminen aktiivisina toimi-

joina omassa elämässään esimerkiksi juuri sosiaalisen kanssakäymisen 

osalta herättää aivan toisenlaista ymmärrystä kuin passiivisena parressa, pi-

hatossa tai laitumella valokuvaajaa tuijottavat yksilöt, kuitenkaan vaatimatta 

nautaspesifiä erityistietoutta kyseisen lajin ilmeistä tai itseilmaisusta. 

 

Uskallan väittää, että vastuullista maailmasuhdetta ja empatiaa rakentaa 

kaikki sellainen representaatio, josta käy ilmi, millaisia asioita naudat itse 

pitävät tärkeinä tai miten he haluavat aikaansa viettää. Ihminen harvoin ha-

luaa riistää toislajisilta sellaista hyvää, mitä heillä jo on, mutta uuden hyvän 

antaminen omien etuoikeuksien kustannuksella saattaakin olla epämielui-

saa. Ehkä katsojat ja kuluttajat osaisivat vaatia ponnekkaammin muutosta 

tuotanto-oloihin sekä naudoille parempaa elämää, mikäli uutis- ja informaa-

tiokuvastossa olisi enemmän esillä vapaasti oman tahtonsa mukaan eläviä 

nautoja ihmisen ollessa olosuhteiden mahdollistaja eikä rajoittaja. Nautojen 

näkeminen itsessään tärkeinä olentoina mahdollistaa sen, että ihmiset kor-

vaavat nautatuotteet lautasellaan kasvipohjaisilla vaihtoehdoilla, minkä vai-

kutukset taas ympäristöön ja talouteen ohjaavat kohti sosioekologista oikeu-

denmukaisuutta. 

 

 

5.2 Nautojen näkeminen kuvataidekasvatuksessa 
Nautojen näkemistä itseisarvoisina olentoina on mahdollista harjoittaa ja 

harjoitella myös kuvataidekasvatuksen keinoin peruskoulussa ja lukiossa. 

Ekososiaalisen sivistyksen tulisi joka tapauksessa kulkea mukana opetus-

suunnitelman arvopohjan mukaisesti, ja kuvataidekasvatuksen tehtävänä 

mainitaan esimerkiksi yläkoulun opetussuunnitelmassa oppilaiden ohjaami-

nen tutkimaan, ilmaisemaan ja arvottamaan todellisuutta, kehittämään kriit-

tistä ajattelua sekä ymmärtämään tapoja vaikuttaa omaan elinympäristöön 

ja yhteiskuntaan. Tavoitteena on myös tukea oppilaiden paikallista ja 
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globaalia toimijuutta. (POPS, 2014.) Selvää siis on, että kuvataiteella ja tai-

dekasvatuksella on vaikutusta yhteiskunnan arvopohjaan ja todellisuuden 

rakentumiseen. 

 

Foster puhuu kokonaiseen maailmasuhteeseen kasvamisesta muun muassa 

moniaististen ja kehollisten harjoitteiden kautta, jolloin ymmärrys maail-

masta ja omasta yhteydestä siihen ei jää pelkästään kognitiivisen ja rationaa-

lisen tarkastelun tasolle, ja maailmasuhteen välineellisyydestä päästään ko-

kemukselliseen yhteyteen todellisuuden kanssa (Foster & Suominen, 2016). 

Tällaiset menetelmät vastuullisen maailmasuhteen rakentamisessa ovat kiis-

tatta oleellisia, mutta jättävät usein toislajiset eläimet harjoitteiden ulkopuo-

lelle. Kehollisuus, moniaistisuus ja kokemuksellisuus toimivat erinomaisesti 

luonto- ja ympäristösuhteen rakentamisessa esimerkiksi metsään, veteen ja 

ilmakehään liittyen, mutta kuvataidekasvatuksessa on harvoin mahdolli-

suuksia lähteä tutkivasti läsnäolemaan vaikkapa tuotantoeläinten kanssa. 

Tällaiseen taidetoimintaan liittyisi myös oleellisesti Kallio-Tavinin esiin nos-

tama kysymys siitä, onko toislajisten välineellistäminen eettisempää silloin, 

kun se tehdään taiteellisista syistä (Kallio-Tavin, 2020). 

 

Oma ehdotukseni on, että oppilaiden kriittisen ajattelun ja todellisuuden ar-

vottamisen kehittäminen toislajisten kohdalla tapahtuisi ennemminkin em-

paattisen katseen ja visuaalisen lukutaidon kautta kuin fyysisiä toislajisia tai-

demateriaalina hyödyntäen. Tällöin päästäisiin lähemmäs ymmärrystä toi-

sen itseisarvosta, eikä jäätäisi välinearvon tasolle pohtimaan, mitä ihminen 

voisi nautoja hyödyntämällä oppia itsestään. Lajisortoisen eläinsuhteen pur-

kamisen aloittaminen katselemalla ja tarkastelemalla jo olemassa olevia rep-

resentaatioita voi antaa hyvän pohjan representaation vaikutuksen ymmär-

tämiselle ja uudenlaisten representaatioiden luomiselle. Kuvien ja muiden 

visuaalisten esitysten kyseenalaistaminen kehittää niin kriittistä ajatteluky-

kyä kuin omaa kuvienluomisen taitoa. 

  

Suomalaisen taiteen kentällä nauta-aiheita miettiessä mieleeni nousee en-

simmäisenä Miina Äkkijyrkän elämäntyö nautataiteen ja itäsuomenkarjan 

parissa sekä Terike Haapojan ja Laura Gustafssonin Naudan Historian Mu-

seo (2013). Jälkimmäisen nimi on jo itseään selittävä, mutta kerrottakoon, 

että kyseessä oli Helsingin Kaapelitehtaalle rakennettu historiallinen museo, 

joka ei keskittynytkään ihmiseen, vaan nautaan. Äkkijyrkän, Haapojan ja 

Gustafssonin yksittäisten keskustelunavausten lisäksi naudat tuntuvat esiin-

tyvät lähinnä suomalaisessa maalausperinteessä esimerkiksi maisemaa, 

maalaisromantiikkaa ja historiallista kotiympäristöä luomassa. Naudan rooli 

osana maaseutua ja maataloutta tuntuu vahvasti sisäänrakennetulta, eikä 

naudalle nähdä juuri muunlaisia tulevaisuuksia. Nykyisen tehotuotannon ol-

lessa kuitenkin ympäristölle kestämätön sekä runsaasti kärsimystä ja 
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kuolemaa aiheuttava talouden muoto on meillä tarve laajentaa naudan mer-

kityksiä ja mahdollisia rooleja yhteiskunnassa. 

 

Suoraviivaisia ja kaikenkattavia ratkaisuja tähänkään probleemaan ei ole ole-

massa, mutta kuvataidekasvatuksen kulma naudan empaattisessa näkemi-

sessä voi alkaa representaation ja vallan yhteyksien ymmärtämisestä sekä 

uudenlaisten utopioiden rakentamisesta. Naudan Historian Museo on erin-

omainen esimerkki siitä, miten ikiaikainen ja varsin kankea sekä rajallinen 

ihmisille suunnattu rakenne, tässä tapauksessa museo, voidaankin kääntää 

päälaelleen ja käyttää antamalla representaatiota eli valtaa toislajiselle. Tä-

män kaltaisiin ajattelun, arvomaailmojen ja perinteiden ympärikääntämisiin 

taide onkin välineistä parhaimpia, sillä taiteen mahdollisuudet ideoiden ko-

keiluun ja keskustelunavauksiin ovat poikkeuksellisen rajattomat. 

 

Opinnäytteeni ei toimi sellaisenaan opetuspaketiksi kuvataidekasvatuksen 

kentälle, enkä sellaiseksi ole sitä missään kohtaa tarkoittanutkaan. Visuaali-

sen lukutaidon, empatian, representaation käsittelyyn voisi kuitenkin hyö-

dyntää vastaavanlaista harjoitetta, jossa jokin sama elementti, esimerkiksi 

nauta, esitettäisiin useammalla eri tavalla, ja esityksiä tutkien ja vertaillen 

pohdittaisiin niiden kommunikaatiokeinoja sekä tapoja rakentaa todelli-

suutta. Toislajisia ja spesismiä voisi käsitellä myös monialaisesti, yhdistäen 

kuvataidetta esimerkiksi biologian, yhteiskuntaopin, äidinkielen tai histo-

rian opetukseen. Sosioekologisen oikeudenmukaisuuden edistäminen nimit-

täin vaatii laaja-alaista ja niin ala- kuin lajirajatkin ylittävää todellisuuden 

tarkastelua. 

 

5.2.1 Eettiset mietteeni, jatkokysymykset ja tutkielman arviointi 

Opinnäytteeni äärellä ei voi välttyä kompleksisilta eettisiltä kysymyksiltä, 

sillä eläinsuhde ja representaatio ovat jo teemoina eettisesti latautuneita. 

Näin tutkielman lopussa haluan vielä nostaa esille niin eläintutkimukseen 

kuin toislajisten katsomiseen ja esittämiseen liittyvän ikuisuuskysymyksen 

siitä, milloin inhimillistämme liikaa toislajisia vai saako toislajisia inhimillis-

tää lainkaan. Tätä kysymystä on mielenkiintoista katsella myös empaattisesti 

siitä näkökulmasta, minkälainen merkitys kielessämme on inhimillistämi-

selle ja sen vastaparina pidetylle eläimellistämiselle: ensimmäinen liittyy ar-

von antamiseen ja jälkimmäinen arvosta riisumiseen. Jos toislajisia ei saa in-

himillistää, kuinka voimme antaa heille arvoa? 

 

Ehkä dilemma ratkeaisikin sillä, että luomme inhimillistämisen rinnalle toi-

sen verbin, joka ei ohjaa ajatustamme liikaa ihmisen kaltaistamiseen vaan 

enemmänkin itseisarvon myöntämiseen. Vain inhimilliseksi katsomiemme 

asioiden pitäminen arvokkaana tuntuu posthumanistisesta näkökulmasta 

muutenkin hiukan irvokkaalta. Vaikka nauta ei olekaan eläimenä lähtökoh-

taisesti ihmisenkaltainen, vaan naudankaltainen, ei se tarkoita, etteikö 
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naudankaltainen olento voisi olla arvokas omana itsenään ilman ihmiseen 

yhdistämistä. Inhimillistämisen termin sijasta voisimme käyttää vaikkapa 

arvoistamista tai itseisarvottamista. Opinnäytteessäni olen pyrkinyt kuvai-

lemaan nautoja itseisarvoisina olentoina, joiden satunnainen inhimillisenä 

näyttäytyminen on pääasiassa johtunut siitä, että esimerkiksi nautojen 

tunne-elämässä on samankaltaisuuksia ihmisen kanssa. Tavoitteeni kuiten-

kin on, että tekstistä välittyy naudan näkeminen nautana, eikä turhan ihmis-

mäisenä eläimenä. 

 

Toinen erityisesti tuotantoeläimiin liittyvä kysymys toislajisuudesta liittyy 

ruokaan ja ruoantuotantoon, ja on luonteeltaan väistämättä sekä henkilö-

kohtaista että yhteiskunnallista. Tarkoitukseni ei ole syyllistää tai morali-

soida yksilöiden valintoja tai tarkoituksella hankaloittaa esimerkiksi maata-

loustuottajien elämää, ja pohdinkin paljon opinnäytettä tehdessäni sitä, mi-

ten voin käsitellä tuotantoeläinten hyvinkin todellisia kärsimyksiä paasaa-

matta tai osoittelemalla paremmuudentuntoisella sormella eläinperäistä ra-

vintoa tuottavia ja kuluttavia ihmisiä. Koen, että oma roolini eläinoikeus- ja 

ympäristöaktivismin kentällä ei ole väkisin käännyttää ihmisiä, vaan ennem-

minkin tarjota tietoa ja keskustelua sekä jättää muille mahdollisuus omien 

valintojen tekemiseen. Vaikka tarvitsemmekin huutavaa, vaativaa ja kauhu-

kuvia esiintuovaa aktivismia, itse ympäristökasvatuksen tehtävänä ei ole 

syyllistää tai tarkoituksenmukaisesti lisätä maailmantuskaa, vaan ennem-

minkin herättää kriittistä ja eettistä ajattelua tuomalla oppijat dialogiin ja 

tarjoamalla keinoja etsiä yhteyttä toislajisiin (Kallio-Tavin, 2020). 

 

Aineiston kohdalla eettisiä kysymyksiä oli aineistonkeruuseen liittyvien va-

lintojen lisäksi myös se, miten esittelen itse valokuvaajat ja kuvissa esiintyvät 

naudat. Tutkielmassani on väistämättä elementtejä, jotka suhtautuvat kriit-

tisesti tiettyihin valokuviin, ja siten myös näiden kuvaajiin, julkaisukonteks-

tiin ja siihen mediaan, josta aineisto on poimittu. Tässä olen pyrkinyt ole-

maan mahdollisimman läpinäkyvä avaamalla huolellisesti aineiston valin-

nan sekä julkaisukontekstin, välttämällä parhaani mukaan minkäänlaista 

harhaanjohtavaa tai vääristelevää tietoa lähteistä sekä kertomalla alusta al-

kaen oman tulokulmani ja eläinsuhteeni näkymisen analyysissa rehellisesti 

ja selkeästi. Nautojen kohdalla olen joutunut pohtimaan muun muassa sitä, 

välineellistänkö nautoja myös heidän kuviaan käyttämällä ja saattavatko 

analyysini normalisoida tai lisätä nautojen kärsimystä. Nautavalokuvia ei ole 

kuitenkaan otettu opinnäytettäni varten, vaan ne ovat jo olleet olemassa jul-

kisesti kulutettavassa muodossa, minkä lisäksi harras pyrkimykseni on, että 

opinnäytteessäni korostettu empaattisuus voisi nimenomaan vähentää nau-

tojen kärsimystä. 

 

Kaiken kaikkiaan tämä tutkielma on hyvin rajallinen, lyhyt ja kapea katsaus 

suomalaisiin nautoihin, kuvajournalismiin, kuva-analyysiin sekä 
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tuotantoeläinten todellisuuteen. Mikäli lähtisin rakentamaan uutta tutkiel-

maa jo tehdyn pohjalta tai jatkoksi, jäisi ilmaan leijumaan vielä paljon hyviä 

tutkimuskysymyksiä. Erityisesti olisi kiinnostavaa syventyä sellaisiin aihei-

siin kuten millä muilla taiteellisilla tavoilla kuin valokuvan kautta voisi ra-

kentaa empatiakasvatuksen tai ekososiaalisen sivistyksen syventämistä nau-

toihin, mitä muita toislajisia esitetään uutis- ja informaatiomedioissa ja millä 

tavoin, minkälaisia kuvataidekasvatuksen työkaluja voisi kehittää ekososiaa-

lisen sivistyksen, eläinsuhteen ja empatian käsittelyyn sekä miten kuvajour-

nalismin voisi tuoda lukijalle kuvitusta selkeämpänä viestinä. 

 

Loppuarvioinninkin tekeminen tuntuu haastavalta, sillä koen, että voisin jat-

kaa aiheesta vielä ainakin toiset 60 sivua. Jo kirjoitettuun olen kuitenkin ko-

konaisuutena verrattain tyytyväinen ja mielestäni olen onnistunut vastaa-

maan tutkimuskysymyksiin enimmäkseen kattavasti. Jälkikäteen pohdin, 

olisinko voinut olla aineiston keruussa systemaattisempi tai selkeämpi tai 

laatia jonkinlaista tarkempaa oheistilastoa siitä, mitä kaikkia medioita kävin-

kään läpi ja minkälaisia sisältöjä löysinkään. Myös lähteissä olisin voinut 

nostaa nykyistä enemmän esille taidekasvatukseen ja posthumanismiin liit-

tyvää kirjallisuutta sitoakseni aihetta vielä syvemmin omaan alaani, mutta 

toisaalta olen myös kiitollinen siitä, että opinnäytettä tehdessä olen nojautu-

nut paljon omaan ääneeni ja minuun henkilökohtaisen vaikutuksen tehnee-

seen kirjallisuuteen. Ammatti-identiteettini on kuitenkin perusluontoisesti 

posthumanismi taidekasvattaja, joten otettakoon myös omat näkemykseni 

yhteytenä kuvataidekasvatukseen. Uskon, että opinnäytteeni aiheelle on tilaa 

taidekasvatuksen ja ekososiaalisen sivistyksen keskusteluissa sekä tiedän, 

että toislajiset, naudat ja empatia tulevat kulkemaan mukanani niin taide-

kasvatustyössä kuin mahdollisissa jatko-opinnoissa. 
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